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REGLEMENT FOR EIDSBERG KOMMUNE  
 

ARBEIDSGRUPPA FOR REGLEMENTER SITT FORSLAG TIL VEDTAK: 
 
Saken legges frem for formannskapet/kommunestyret med slik  

 

innstilling  

 

fra den politiske arbeidsgruppen for gjennomgang av kommunens 

reglementer: 

 
Reglementene Del A om møte- og saksbehandlingsreglement og representasjon, 
Del B med reglementer, herunder sammensetning, myndighet og delegering og Del 
C om interkommunalt samarbeid og andre rådsorganer som følger som vedlegg til 
denne saken, vedtas. 
 
 

Kommunestyrets vedtak:  
 
 

Formannskapets innstilling:  
 

Ungdomsrådets innstilling: 



 

Eldrerådets innstilling: 
 

Råd for funksjonshemmedes innstilling: 
 

Administrasjonsutvalgets innstilling: 
 

Hovedutvalg for kultur og oppveksts innstilling:  
 

Hovedutvalg for helse og velferds innstilling: 
 

Hovedutvalg for miljø og teknikks innstilling: 
 
 

SAKSOPPLYSNINGER: 
 

Vedlegg: Del A - 1. Møte- og saksbehandlingsreglement, 2. Regler for 
representasjon 

 Del B – Reglementer – herunder sammensetning, myndighet og 
delegering 

 Del C – Interkommunalt samarbeid, Andre rådsorganer 
 Notat om ordning med saksordførere fra arbeidsgruppe for politisk 

vitalisering  
 
 
Det ble nedsatt en politisk arbeidsgruppe for vurdering av kommunens ulike 
reglementer.  Reglement for godtgjørelser er ferdigbehandlet, kommunestyresak 
40/12. I denne saken er det reglementer for de ulike politiske styrer, råd og utvalg, 
reglement for ordfører og varaordfører, reglement for interkommunalt samarbeid og 
andre rådsorgan og møte- og saksbehandlingsreglement som fremmes for 
behandling. 
 
Hovedprinsippene og rammevilkårene for møtene, møteavvikling og saksbehandling 
fremkommer av kommunelovens bestemmelser, særlig kap 2 om de kommunale og 
fylkeskommunale organer, kap 5 om interkommunalt samarbeid og kap 6 om 
saksbehandlingsregler i folkevalgte organer. I tillegg vil sentrale bestemmelser i 
forvaltningsloven og offentlighetsloven være styrende. Gjennom særlover som lov 
om eldreråd og råd for mennesker med nedsatt funksjonsevne er det fastlagt 
rammer for disse organers virke. Dessuten er det bestemte regler for kommunens 
kontrollutvalg. Disse fremgår av kommuneloven og gjennom forskrift for 
kontrollutvalg. Det har også vært stor oppmerksomhet omkring habilitet/inhabilitet i 
kommuner og fylkeskommuner.  Det er utarbeidet en veileder om dette temaet av 
Kommunal- og Regionaldepartementet. 
 
De vedlagte reglementene er innholdsmessig ferdigstilt fra arbeidsgruppas side. Det 
vil bli noe etterarbeid både av språklig og teknisk karakter.  I dette etterarbeidet vil 
det også bli innarbeidet henvisninger (lenker) til aktuelle lover. Videre vil 
reglementene bli elektronisk tilgjengelig på kommunens internettsider. 
 
I vedleggene fremkommer arbeidsgruppas forslag til endringer i rødt slik at rødt med 
gjennomstreking  foreslås strøket i reglementet og rødt med understreking foreslås 
innarbeidet i reglementet. 



 
Reglementene skal bidra til å skape gode og omforente spilleregler for det politiske 
arbeid. De skal også fastsette rammer for delegasjon fra kommunestyret til ordfører, 
de ulike politiske utvalg og til rådmann, herunder rådmannens rett til 
videredelegering. 
 
Arbeidsgruppa for politiske vitalisering har fremmet et notat når det gjelder en 
ordning med saksordførere.  Notatet følger denne saken som vedlegg. Det er 
innarbeidet et nytt pkt 1.5.2 under reglementets Del A – 1.5. Møteadministrasjon for 
å ivareta dette. 
 
Når det gjelder delegasjoner til rådmann, er prinsippene videreført fullt ut fra forrige 
revisjon.  Det er tatt inn en økning på rammene for å kunne gi underskuddsgaranti 
for enkeltarrangementer.  Det samme gjelder i forhold til innkjøp av 
enkeltarrangementer.  Rådmann er også gitt fullmakt til å tildele tilskudd til lag og 
foreninger på de vilkår og etter de forutsetninger som ligger i de vedtatte 
retningslinjer for slike tilskudd.  For øvrig ingen endringer.  Det betyr at rådmann er 
gitt fullmakt til å treffe vedtak, også enkeltvedtak, av kurant karakter innenfor de 
økonomiske rammer som kommunestyret har gitt og etter de lover og regler som 
gjelder.   
 
Det er videre slik at under del A har interpellasjoner, den åpne spørrretimen og 
spørsmål til leder av utvalg, blitt delt i 3 underavsnitt.  Dette for å gjøre disse reglene 
litt enklere å holde oversikt over.  Det presiseres også at det bare er i forbindelse 
med interpellasjoner at det kan fremmes forslag til vedtak knyttet til det som 
interpellasjonen omhandler.   
 
Reglementet som foreslås vedtatt er en flertallsinnstilling.  På de punkter hvor 
mindretallet har avvikende forslag, vil disse bli fremmet under den avsluttende 
behandling i de ulike politiske utvalg og i kommunestyret. Mindretallet har avvikende 
forslag under pkt 1.6 interpellasjon og 1.8 Spørretime 
 

RÅDMANNENS MERKNADER: 

 
Saken fremmes for behandling etter innstilling fra den politiske arbeidsgruppen 
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Håndbok for Eidsberg kommune 
 


Del A 
 


1. MØTE- OG SAKSBEHANDLINGSREGLEMENT, 
GENERELLE DEL 


2. REGLER FOR REPRESENTASJON 
 


 
1 FORBEREDELSE AV SAKER TIL FOLKEVALGTE ORGAN. . (linker til de 


sentrale lover vil bli innarbeidet) 
 
1.1  FULLFØRT SAKSBEHANDLING.  
I Eidsberg kommune skal det benyttes fullført saksbehandling. I store saker og saker av 
tverrsektoriell karakter utpeker administrasjonssjefen -rådmann ansvarlig saksbehandler 
og eventuell utredningsgruppe. Ved fullført saksbehandling oppnår vi å finne en bedre 
samlet løsning for kommunen ved at flere sider av saken vurderes og avveies i en tidlig 
fase og samlet. 
 
Fullført saksbehandling stiller krav om kontakt med andre saksbehandlere innen egen 
kommunen og større behov for å kjenne kunnskap om relevante planer og retningslinjer 
(kommuneplan, økonomiplan, årsbudsjett, handlingsplaner m.v.). 


 
Prinsipper som skal legges til grunn i arbeidet med fullført saksbehandling er: 
 


1.1.1 Saksbehandler har et selvstendig ansvar for saksutredningen og skal vurdere de 
samlede konsekvenser for kommunen, ikke bare snevre saksfelt. 


1.1.2 Informasjon innhentes direkte fra ”kilden”, uten at det er nødvendig å gå 
tjenestevei. Ved tolkninger og vurderinger på kommunens vegne skal dette tas 
opp med administrasjonssjef / etatssjef- rådmann. 


1.1.3 Saker av prinsipiell karakter skal drøftes med administrasjonssjef før saken 
ferdigstilles. Slik drøfting skjer gjennom etatssjef, og eventuelt i ledermøtet. 


 
1.2.  UTFORMING AV SAKSFRAMLEGG. 
1.2.1 Alle saker utformes etter vedtatt mal i det til enhver tid gjeldende 


saksbehandlingssystem. Det må framgå klart hva som er forslag til vedtak og 
senere vedtak. Videre skal framgå saksgang, saksbehandler og om saken legges 
fram for endelig vedtak eller med innstilling til overordnet organ. I saker hvor 
vedtak etter forvaltningsloven er enkeltvedtak, skal dette framgå av 
saksutredning.  Vedtak med endring av forslag til vedtak skal skrives ut, både ved 
innstilling til neste organ og endelig vedtak.   


1.2.2 Forvaltningslovens krav til melding, begrunnet vedtak og klageadgang gjelder.  Av 
saksutredning skal framgå hvilke dokumenter som er kopiert og følger saken og 
hvilke som forefinnes og kan fåes ved henvendelse til organets sekretariat. 
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1.2.3 Det er en god regel å bruke norske ord og vendinger der disse er dekkende. Alle 
skal ha mulighet til å lese dokumenter uten kunnskap i fagterminologi. 


  Saksbehandling til folkevalgte organer og etter delegert myndighet underlegges 
samme krav til saksframstilling og utforming. 


 
1.3  MØTEPLAN, FORBEREDELSER OG ETTERARBEID. 
1.3.1  Kommunestyret avholder møte i det nødvendige antall kommunestyret selv 


vedtar for hvert halvår. 
Formannskapet/det faste utvalg for plansaker avholder møter i det nødvendige 
antall formannskapet selv vedtar for hvert halvår. 
Hovedutvalgene og administrasjonsutvalget avholder møte i det nødvendige 
antall hovedutvalgene og administrasjonsutvalget selv vedtar for hvert halvår.  


1.3.2 Politisk sekretariat sender sakliste og dokumenter til behandling ut 6 dager før 
møtet for formannskapet og det faste utvalg for plansaker, 9 dager for 
kommunestyret og 14 dager for hovedutvalgene, jfr gruppebehandling.Rådmann 
gjør sakliste og dokumenter tilgjengelig i god tid før gruppemøtene  


1.3.3  Andre utvalg styrer og råd sender sakliste og dokumenter til behandling 6 dager 
før møtet om ikke annet er bestemt.  


1.3.4 Sakliste med vedlegg sendes organets medlemmer elektronisk med varsling på 
SMS. Varamedlemmer og andre får dokumenter etter nærmere  bestemmelser.  


1.3.5 Protokoll fra utvalg, styrer og råd skal alltid sendes ordfører og varaordfører. 
1.3.6  For å unngå dobbeltutsending av vedlegg skal Politisk sekretariat rådmann ha 


oversikt over hvem som har fått vedlegg for saker som skal til videre behandling 
f.eks.  i formannskap, det faste utvalg for plansaker og kommunestyre.  Kopi av 
dokumenter som vedlegg til saksutredning sendes kun med i tilfeller hvor det 
vises til disse i saksutredningen, innholdet er detaljert og omfangsrikt og ikke kan 
gis som et resymé uten at viktig informasjon går tapt.   


1.3.7  Regelmessige tilbakemeldinger i delegerte saker til folkevalgt organ og/eller 
overordnet instans skal skje i.h.t. utarbeidede retningslinjer. 


1.3.8  Sakliste og protokoll fra kommunestyret, formannskapet, det faste utvalg for 
plansaker, hovedutvalgene og administrasjonsutvalget  legges ut på 
Smaalensvevenkommunens internettsider.  
Sakliste og protokoll fra kommunestyret, formannskapet, det faste utvalg for 
plansaker og hovedutvalgene sendes gjøres kjent for media. 
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1.4  SAKSBEHANDLINGSREGLEMENT I FOLKEVALGTE ORGANER.  
Reglementet omhandler bla.  forberedelse av saker, innkalling, forfall, 
vararepresentanter, hvilke andre enn organets medlemmer kan delta i møtet. Dette 
reglementet gjelder saksforberedelse og saksbehandling i kommunestyret, 
formannskap, det faste utvalg for plansaker,  hovedutvalgene, administrasjonsutvalg og 
andre faste utvalg etter kommuneloven og særlover så langt ikke annet fremgår av lov 
eller særskilt vedtak i kommunestyret. I dette reglementet brukes følgende betegnelser: 
 
Organ:  Fellesbetegnelse for kommunestyret, formannskap, det faste utvalg for 


plansaker, hovedutvalg og andre faste utvalg. 
 
Leder:  Fellesbetegnelse for ordfører og leder av faste utvalg. 
 
Møteleder: Den som til enhver tid leder organets møte. 
 
Åpenhet og innsyn skal være et grunnleggende prinsipp ved gjennomføring av 
alle møter i folkevalgte organer.  
 
Kap 6 – Saksbehandlingsregler i folkevalgte organer  
 
1.4.1 For saksbehandling i folkevalgte organer gjelder møteprinsippet, det vil si  


at vedtak treffes i møte. For kommunestyret gjelder dette uavkortet, men for 
formannskapet og faste utvalg er det adgang til fjernmøter og skriftlig 
saksbehandling. Lederen kan beslutte at saken skal tas opp til behandling ved 
fjernmøte eller skriftlig saksbehandling, når det ikke er tid til å innkalle til 
ekstraordinært møte eller at saken ikke er så viktig at vanlig møteform er 
nødvendig. 
 
Definisjon på et fjernmøte er ”telefonmøte på en elektronisk plattform”. 
Telefonmøter bør forhåndsbestilles hvor alle deltagere logger seg på med 
kode. 
 
Bruk av fjernmøter og skriftlig saksbehandling bør begrenses i størst mulig grad. I 
de tilfellene det benyttes gjelder regler for innkalling, tilgjengelighet, 
gjennomføring av møtet m.v. slik det framgår av kommuneloven § 30 nr. 1- 3 med 
kommentarer  


  (Overå & Bernt)  
1.4.2 Administrasjonssjefen Rådmannsørger for at de saker som skal behandles av 


folkevalgte organer er forberedt på forsvarlig måte og i samsvar med de regler 
som lov, reglementer og andre bindende instrukser gir. Forslag til vedtak eller 
innstilling fremmes av administrasjonssjefen. 
Saker som skal til politisk behandling og er godkjent av etatsjef/ 
administrasjonssjef, leveres politisk sekretariat innen fastsatt frist. 
Saksforside/meldeskjema skal sendes politisk sekretariat når saksbehandler vet 
at sak skal til politisk behandling. 


1.4.3 Lederen kaller sammen organet i henhold til fastsatt årsplan, eller når lederen 
selv eller minst 1/3 av medlemmene krever det. 


Formatert: Skrift: 10 pkt, Ikke Fet
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Kommunestyret kan også samles etter kontrollutvalgets anmodning. 
1.4.4 Politisk ledelse Ordfører setter opp saklisten til kommunestyret, formannskapet, 


det faste utvalg for plansaker, administrasjonsutvalget og hovedutvalgene. Når 
det gjelder saklisten til administrasjonsutvalg og hovedutvalg settes sakslisten 
opp i samarbeid med leder av utvalgene. Samtidig avgjøres om det skal brukes 
saksordfører og hvem dette skal være, kfr pkt 1.5.2.  


 
Politisk sekretariat Rådmann skal sørge for at sakliste og innkalling sendes gjøres 
kjent for representanter og vararepresentanter, de som har møterett etter lov eller 
forskrift og de som organet har bestemt at det skal sendes gjøres kjent for 
innkalling til. 
For øvrige utvalg skal leder sørge for at sakliste og innkalling sendes 
representanter og vararepresentanter, de som har møterett etter lov eller forskrift 
og de som organet har bestemt at det skal sendes innkalling til. 


1.4.5 Møtene skal kunngjøres på en hensiktsmessig måte.  Kunngjøringen skal 
inneholde opplysninger om tid og sted for organets møter og opplysninger om 
hvor saksdokumentene er lagt ut. 
Innkallingen skal inneholde saksliste med dokumenter og innstilling fra 
administrasjonssjefenrådmann. Innstilling skal inneholde eventuelle tidligere 
behandlinger i samme sak. Til kommunestyret er det innstilling fra formannskap 
og hovedutvalg i saker av prinsipiell betydning, økonomi og planer og fra 
hovedutvalgene etter nærmere retningslinjer. 
Når organet behandler klagesaker som underinstans, skal dette fremgå av 
sakslisten. Likeledes skal saker unntatt offentlighet merkes med saks- og 
arkivnummer, samt bokstaven B og unntatt offentlighet med hjemmel. 
Saksframlegget skal merkes på samme måte.  
 
I saker som angår enkeltpersoner og/eller bedrifter, skal de gjennom brev/e-
post informeres om at deres sak skal til politisk behandling med angivelse 
av dato og utvalg. Forslag til vedtak vedlegges, samt informasjon om at 
hele saksfremlegget ligger på hjemmesiden til Eidsberg kommune 
kommunens internettsider på www.eidsberg.kommune.no 
http://www.eidsberg.kommune.no/under katalogen Politikk, og deretter 
innkallinger til utvalget og den angitte datoen. 
 


1.4.6 En representant eller en innkalt vararepresentant som ikke kan møte i.h.t. 
innkallingen på grunn av lovlig forfall, skal uten opphold melde fra om dette og om 
grunnen til forfallet. Ved meldte forfall før fristen som fremgår av innkallingen, 
meldes det fra til rådmann som innkaller vararepresentant. Før forfallsfrist meldes 
det fra til politisk sekretariat som innkaller vararepresentant. Etter forfallsfrist 
meldes fra til lederen for organet gruppeleder som straks kaller inn 
vararepresentant. Lederen kaller straks inn vararepresentant. Det samme gjør 
lederen  gruppeleder når han er kjent med at noen må fratre som ugild inhabil i 
sak som skal behandles på møtet. Etter frist for å melde forfall til utvalg, 
formannskap og kommunestyre må medlemmet selv skaffe varamedlem sammen 
med gruppeleder. 



http://www.eidsberg.kommune.no/
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Som gyldig forfall - i strengeste forstand -  regnes etter domstolloven  § 105 
omstendigheter som fører til at vedkommende ikke uten fare for helbred eller 
velferd eller uten å forsømme viktige og uoppsettelige forretninger eller plikter 
kunne ha møtt.   


1.4.7 Det gis skriftlig påtale til medlemmet med kopi til gruppeleder dersom et medlem 
ikke møter til innkalt møte uten å melde fra. Ordfører, i samråd med leder av 
utvalg, utarbeider skriftlig påtale som underskrives av ordfører/leder av utvalg.  
Medlemmet har rett til å uttale seg. 


1.4.8 Søknad om permisjon og fritak fra offentlige verv behandles av kommunestyret 
etter innstilling fra administrasjonssjefenrådmann. 


1.4.9 Bare medlemmer av organet har forslags- og stemmerett. 
Ordfører har møte- og talerett i alle organer.                 


  Administrasjonssjefen Rådmann selv eller bemyndiget har møte- og talerett i alle 
organer med unntak av kontrollutvalget. 


  Møterett gjelder også for de som i kraft av sin funksjon har dette etter lovhjemmel.  
  Talerett kan gis personer etter organets nærmere bestemmelse. 
 
    
1.5   MØTEADMINISTRASJON. 
Møteadministrasjon handler om regler som gjelder for avvikling av møter i folkevalgte 
organer herunder habilitet, ordskiftet, nye forslag, avstemmingsregler, tilstedeværelse, 
føring av møtebok med mer.   
 
1.5.1 1.5.1 Møtet ledes av lederen, eventuelt nestleder ved leders fravær eller 


inhabilitet. Dersom begge har forfall, velges en særskilt møteleder ved 
flertallsvalg. 


1.5.2 I saker som skal til behandling i kommunestyret, kan det oppnevnes 
saksordfører. Saksordfører, som skal være en kommunestyrerepresentant, skal 
oppnevnes av det utvalg som skal innstille i saken overfor kommunestyret. Med 
utvalg menes formannskap, administrasjonsutvalg og hovedutvalg. Saksordfører 
skal på en balansert måte sammenfatte hva saken gjelder, formidle både 
flertallets og mindretallets begrunnelser og presentere utvalgets innstilling i 
saken. Saksordfører gis inntil 4 minutters taletid til å presentere saken.  


1.5.2 Møtene holdes for åpne dører hvis ikke annet følger av lov om offentlighet i 
forvaltningen eller kommunelovens § 31. Organet kan likevel gjøre vedtak om at 
en sak skal  behandles for stengte dører når personvern eller andre tungtveiende 
private eller offentlige grunner tilsier det. Forhandlinger om åpenhet foregår for 
stengte dører hvis møtelederen krever det, eller organet vedtar det. 
Blir det vedtatt å behandle en sak for stengte dører, skal det ikke orienteres eller 
refereres fra forhandlingene med mindre organet bestemmer noe annet. Videre 
plikter organets medlemmer, de kommunale tjenestemenn og andre som måtte 
være tilstede, å bevare taushet om forhandlingene. Taushetsplikten varer inntil 
annet måtte bli bestemt. 
De plikter å bevare taushet om dokumenter de får innsyn i når disse er undergitt 
taushetsplikt eller unntatt offentlighet etter reglene i offentlighetsloven.                   


1.5.3 Ved møtets åpning foretas navneopprop/opptelling. Er minst halvparten av 
medlemmene tilstede, erklærer møtelederen møtet satt. 


Formatert: Flere nivåer + Nivå: 3 +
Nummereringsstil: 1, 2, 3, … + Start
på: 1 + Justering: Venstre + Justert
ved:  0 cm + Innrykk ved:  1,27 cm
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1.5.4 Fra det tidspunkt hvor møtet er satt til møtets slutt kan  ikke noen av organets 
medlemmer forlate møtet uten innvilget permisjon fra møteleder. 
Representanter og vararepresentanter som møter etter oppropet, melder seg til 
møtelederen før de tar sete. Er en sak tatt under behandling, kan de ikke tiltre før 
den pågående saken er avsluttet. 


1.5.5 Ved møtets begynnelse forespør lederen om noen av organets representanter vil 
erklære seg inhabile i noen av sakene som skal behandles i møtet. Er en 
representant i tvil om sin eller andre representanters habilitet i en sak, forelegges 
spørsmålet organet til avgjørelse. Se punkt 1.5.8.          
Er det i samband med oppropet reist innvendinger mot noens rett til å ta sete i 
organet, eller tvil om noen forfall, gjør organet først vedtak om dette. 


1.5.6 Er en sak tatt opp til behandling, kan møtet ikke heves før saken er avgjort ved 
avstemning eller at organet vedtar å utsette forhandlingene om den. 
Organet kan med alminnelig flertall vedta å utsette realitetsbehandlingen av en 
sak på den utsendte sakslisten. 


1.5.7 Organet kan også behandle saker (herunder uttalelser, resolusjoner) som ikke er 
nevnt i sakslisten, hvis ikke møtelederen eller 1/3 av de stemmeberettigede i 
organet motsetter seg dette.  
Finner møtelederen å måtte avvise en sak utenom kartet, meddeles dette for 
organet med en kort begrunnelse. 
Der hvor beslutningen om hvorvidt saken skal behandles eller ikke tillegges 
organet, kan det tillates debatt. 
Forslagsstilleren får anledning til kort å redegjøre for saken og for hvorfor den bør 
tas opp til umiddelbar behandling. Det åpnes deretter for et ordskifte om 
saksbehandlingsprosedyren.   


1.5.8 En representant er selv ansvarlig for å få avklart eget inhabilitet. 
Habilitetsspørsmålet skal behandles av utvalget Representanten skal fratre 
utvalget mens utvalget behandler spørsmålet om habilitet . Vedtak skal  
protokolleres med begrunnelse / henvisning til aktuell lov. 
En representant er inhabil når vedkommende selv er part i saken, og kan 
dessuten være inhabil på grunn av slektskapsforhold eller andre nære 
 forbindelser med en part i saken. 
Likeså er en representant inhabil når vedkommende leder eller har ledende 
stilling i, eller er medlem av styret eller bedriftsforsamling for et selskap som er 
part i saken og ikke helt ut eies av stat eller kommune, eller en forening, 
sparebank eller stiftelse som er part i saken. 
 
Kommunalt ansatt som i egenskap av sin stilling har medvirket ved 
tilretteleggingen av grunnlaget for en avgjørelse, eller ved tidligere 
avgjørelser i samme sak, skal som representant i folkevalgt organ, alltid 
anses som inhabil når saken behandles i folkevalgt organ. 


 
For utfyllende bestemmelser vises til relevant lovverk som for eksempel forvaltningslov 
og kommunelov og KRDs veileder om habilitet i kommuner og fylkeskommuner . 
 
1.5.9. Om ordskifte 


Formatert: Skrift: 10 pkt
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Møtelederen leser opp sakens tittel og nummer og kan eventuelt gi et kort 
sammendrag eller referere forslag til vedtak. 
Møtelederen spør om noen vil ha ordet. Dersom flere ber om ordet samtidig, 
avgjør møtelederen rekkefølgen mellom dem. Mens ordskiftet pågår, bør ingen 
ha ordet mer enn to ganger. 
Med tillatelse fra møtelederen kan talerne få ordet flere  ganger for å gi kortere 
opplysninger eller rette feil eller misforståelser. 
Møtelederen kan tillate replikkordskifte. For  replikker/svar er taletiden begrenset 
til to minutter, og replikkordskiftet som helhet må ikke overstige ti minutter. Den 
som forårsaker replikkordskifte, kan svare på hvert enkelt av innleggene etter tur, 
eller gi taleren en taletid ut over to minutter. 
Møtelederen har adgang til å gi den taler som forårsaker replikkordskiftet 
anledning til et siste innlegg på inntil to minutter, selv om dette fører til at 
replikkordskiftet da varer ut over ti minutter. I et replikkordskifte kan en taler ikke 
få ordet mer enn to ganger bortsett fra den som forårsaker replikkordskiftet. 
Dessuten kan møtelederen, når han mener det kan være av betydning for 
ordskiftet, tillate innlegg på høyst to minutter utenfor tur, for å gi adgang til i 
forbindelse med den siste talers innlegg å besvare direkte spørsmål, eller rette en 
åpenbar misforståelse. En taler kan ved en slik anledning ikke få ordet mer enn to 
ganger. Replikkordskiftet kan ikke finne sted etter at strek er satt for inntegning av 
nye talere på talerlisten. 
Taleren skal rette sine ord til møtelederen, ikke til forsamlingen. Taleren skal 
holde seg nøye til den sak eller den del av saken som ordskiftet gjelder. 
Møtelederen skal se til at det blir gjort. 
Forsamlingen eller andre må ikke krenkes i ord eller handling. Upassende eller 
fornærmende adferd eller tale er ikke tillatt. 
Overtrer noen reglementets ordensbestemmelser påtaler møtelederen dette. 
Retter taleren seg likevel ikke etter reglementet, kan møtelederen frata 
vedkommende ordet eller ved avstemning la forsamlingen avgjøre om 
vedkommende skal stenges ute fra resten av møtet. 
Møtelederen må ikke avbryte noen som har ordet med mindre det skjer for å 
opprettholde de bestemmelser som er gitt i reglementet. 
Tar møtelederen del i ordskiftet med innlegg, må dette komme klart fram ved at 
det refereres til talerlisten. Dersom møteleder velger å delta i debatten i en sak, 
skal det, som hovedregel utnevnes en annen som leder møtet under 
behandlingen av saken. 
Før ordskiftet i en sak er begynt og mens ordskiftet pågår, kan organet vedta at 
taletiden skal begrenses. 
Finner organet at en sak er drøftet ferdig, kan det med 2/3 flertall vedta å slutte 
ordskiftet om saken. (Sette strek.) 


1.5.10 Om nye forslag  
Nye forslag kan i kommunestyret ikke settes frem av andre enn kommunestyrets 
medlemmer. I øvrige organer kan i tillegg til organets medlemmer, de som har 
forslagsrett også framsette nytt forslag. 


  Forslag skal leveres skriftlig og undertegnet til møteleder.  
I de tilfeller hvor forslaget går ut på hvem som skal velges eller ansettes, eller på 
at den sak som behandles skal utsettes, sendes til annet kommunalt organ, eller 
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på at et forslag ikke skal vedtas, kan det gis muntlig. Møtelederen refererer 
innkomne forslag. 
Forslag som gjelder enkeltvedtak, skal begrunnes. Hvis forslagene begrunnes 
muntlig, vil det være tilstrekkelig at det forslaget som vedtas, blir begrunnet 
skriftlig. Alle endrede forslag som vedtas må begrunnes. Endret forslag med 
begrunnelse skal protokolleres og refereres for organet før møtet heves.  


1.5.11 Om avstemming 
Når ordskiftet er slutt, sier møtelederen fra at saken tas opp til avstemning. Fra da 
og til den er avgjort ved avstemning, må det ikke være mer ordskifte om den eller 
settes frem noe nytt forslag i den. Heller ikke er det i dette tidsrom høve til å ta 
noen annen sak opp til behandling. Bare de representanter som er til stede i 
salen i det øyeblikk saken tas opp til avstemning, har rett til å stemme. De kan 
ikke forlate salen før avstemningen er ferdig, og de plikter å stemme. Ved valg og 
ansettelse kan blank stemmeseddel brukes. 
Er saken delt opp, eller det skal stemmes over flere forslag, setter 


           møtelederen frem forslag om rekkefølgen av stemmegivningen. Blir det              
ordskifte om dette, skal møtelederen nøye se til at talerne holder seg kun til 
avstemningsspørsmålet. 
Ved kommunestyrets behandling av økonomiplan og årsbudsjett stemmes det 
ved endelig avstemning over forslag til økonomiplan eller årsbudsjett som helhet. 
Er det fremsatt alternative forslag og ingen av disse får flertall ved første gangs 
avstemning, stemmes det deretter alternativt mellom de to forslag som fikk flest 
stemmer ved denne. 
Bruk av alternativ votering kan ellers bare benyttes når samtlige medlemmer er 
enige om det. 
Før endelig avstemning i en sak, kan forsamlingen vedta prøveavstemminger 
som ikke er bindende.                                        
Er den innstilling eller det forslag som skal stemmes over delt i flere poster eller 
paragrafer, bør det i alminnelighet stemmes foreløpig over hver enkelt post eller 
paragraf, og deretter tilslutt - i tilfelle også her etter en prøveavstemning - over 
hele innstillingen, eller hele forslaget. 


 Utvalget bestemmer avstemningsform etter forslag fra møteleder. 
 
  Avstemningen iverksettes på en av disse måtene: 
 


- Ved stilltiende godkjenning, når ingen uttaler seg mot et forslag som  
møtelederen setter frem med spørsmål om noen har noe å uttale seg mot. 


- Ved at møtelederen oppfordrer de representanter som er imot et forslag, til å 
avgi stemmetegn. Når møtelederen bestemmer det, eller en representant 
krever det, holdes kontraprøve. 


-     Ved navneopprop. 
Oppropet foretas i den rekkefølge som fremgår av  kommunestyrets 
representantliste, d.v.s. alfabetisk, og det bestemmes ved loddtrekning hvilket 
navn oppropet skal begynne med. 
 


En representant som møtelederen oppnevner til det, kontrollerer 
stemmeavgivningen ved merking på medlemslisten. Navneopprop brukes når 
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møtelederen bestemmer det, når en representant krever det og dette krav får 
tilslutning av minst 1/5 av forsamlingen og når møtelederen eller 1/5 av 
forsamlingen mener at utfallet av en stemmegivning ikke med sikkerhet kan 
fastslås. Stemmegivningen over om navneopprop skal brukes, skjer uten 
forutgående ordskifte. 


  Ved valg og ved ansettelser kan sedler uten underskrift benyttes som 
avstemningsform. 
To medlemmer som møtelederen oppnevner til det, teller opp stemmene. 


1.5.12 Om vedtak. 
Vedtak treffes ved alminnelig flertall av de stemmer som avgis, hvis ikke                        
annet fremgår av kommuneloven. Ved stemmelikhet i andre saker enn valg er 
møteleders stemme avgjørende. 


 
 
1.6  INTERPELLASJONER - SPØRSMÅL TIL ORGANETS LEDER. 
1.6.1 Hver representant i kommunestyret kan fremme interpellasjoner til 
kommunestyret. Interpellasjoner må være ordføreren skriftlig  i hende senest 3 dager før 
kommunestyret. Ordføreren avgjør når interpellasjon tas i møte. 
1.6.2 Hvert medlem av et organ kan stille spørsmål til organets leder om saker som 


ikke er nevnt i sakslisten. 
Dette bør så langt mulig varsles på forhånd eventuelt at det bes om svar/utgreiing 
i et senere møte. 


1.6.3 Den videre behandlingsmåte for interpellasjoner er som beskrevet i denne 
bestemmelsens punkt 1. Den videre behandlingsmåten for spørsmål til 
ordføreren er som beskrevet i denne bestemmelsens punkt 2. 


1.6.32.1Under behandlingen i kommunestyret får interpellanten inntil 105 minutter 
   til å redegjøre for interpellasjonen. 
1.6.32.2 Det gis i tillegg anledning til inntil 1/2 times 20 minutters debatt i forbindelse 
med 


interpellasjonen. I enkelte tilfelle kan kommunestyret vedta å forlenge debatten. 
Taletiden under slik debatt settes til inntil tre minutter pr. innlegg. Ingen - unntatt 
interpellanten og den som har tilsvaret - kan ha ordet mer enn en gang. 
Ordføreren kan dog tillate dem som har hatt ordet, å  komme med en kort 
merknad for å rette en åpenbar misforståelse i forbindelse med deres innlegg. 


1.6.3.4Interpellanten har adgang til å fremme et forslag til vedtak om 
oversendelse av interpellasjonene til annet organ eller administrasjonssjefen 
rådmann til videre utredning. Blir det fremmet andre forslag til vedtak i forbindelse 
med interpellasjonene, kommer reglene i pkt. 1.5.7 til anvendelse. 
 


1.7Spørsmål til organets leder  
1.6.4 1.7.1 På sakslisten til møte i kommunale organ skal det settes av tid til      


behandling av spørsmål til organets leder.  
 
Blir et slikt spørsmål først fremmet etter at organets møte er tatt til, kan lederen 
vente med å svare til et senere møte.  
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Lederen kan overlate til administrasjonssjefen rådmann eller den han bemyndiger 
å svare på spørsmålet. 


 
1.7.2 Hvert medlem av et organ kan stille spørsmål til organets leder om saker som 
ikke er nevnt i saklisten.  Dette bør så langt mulig varsles på forhånd eventuelt at det 
bes om svar/utgreiing  i et senere møte.  
 
1.6.4.11.7.3 Når spørsmålet tas opp, får spørsmålsstilleren inntil fem minutter til å 


redegjøre nærmere for spørsmålets innhold. Spørsmålsstilleren og den som 
svarer kan ha ordet ytterligere en gang hver til korte innlegg inntil to minutter. 
Spørsmålsstilleren har i den forbindelse adgang til å stille et kort tilleggsspørsmål. 


1.6.4.2I 21.7.4  forbindelse med behandling av spørsmål etter denne  bestemmelsen gis 
det ikke anledning til debatt. Det er heller ikke anledning til å fremsette forslag til  
vedtak. 


 
1.71.8 SPØRRETIMEN - RETNINGSLINJER FOR OFFENTLIG SPØRRETIME VED 


KOMMUNESTYRETS ORDINÆRE MØTER I EIDSBERG KOMMUNE. 
1.7.1 1.8.1 Umiddelbart før kommunestyrets møter settes kan det gjennomføres det 


inntil 30 minutters offentlig spørretime i møtesalen.  Ordningen gjelder ikke ved 
kommunestyrets behandling av budsjett/virksomhetsplan og ekstraordinære 
møter. Hvis medlemmer av kommunestyret har spørsmål til spørretimen, kan 
ordfører velge å legge denne til slutten av møtet. 


1.7.2 Foreligger det ingen spørsmål ved møtets begynnelse eller utnyttes ikke 
spørretimen fullt ut, settes møtet og behandlingen begynner etter foreliggende 
saksliste.  Straks behandlingen er begynt, bortfaller spørretimen. 


1.7.3 Spørsmålene skal  som hovedregel være forelagt ordføreren skriftlig senest 3 
dager før møtet.  Spørsmålet leses fortrinnsvis av spørsmålstilleren.  Etter avtale 
kan spørsmålet leses av ordfører. 


1.7.4 Samme spørsmålsstiller har adgang til å stille 3 spørsmål i løpet av ett år. 
1.7.5 Alle personer som er bosatt i kommunen, også kommunestyrets medlemmer, kan 


stille spørsmål til ordføreren, kommunestyret eller det enkelte medlem av 
kommunestyret. 
Rettes spørsmålet til kommunestyret, avgjør ordføreren hvem som skal besvare 
spørsmålet. 
Rettes spørsmålet til et enkelt medlem, skal ordføreren legge spørsmålet frem for 
medlemmet senest 3 dager før møtet. 


1.7.6 Spørsmålene må gjelde kommunale forhold og være av allmenn interesse for 
kommunens innbyggere. 
Spørsmål som etter ordførerens oppfatning bør stilles til den kommunale 
administrasjon avvises. 
Spørsmål som ikke kan besvares forsvarlig med en gang, utsettes til neste møte.   
Spørsmål som stilles vedrørende saker oppført på saklisten for dagens møte 
avvises. 


1.7.7 Spørsmålene skal være korte og kunne fremføres på 3 minutter.  Svaret skal 
også gis i løpet av 3 minutter. 
Utover dette kan ordføreren gi anledning til replikker. 
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1.7.8 Oppstår det tvil om forståelsen av disse retningslinjer, har ordføreren avgjørende 
myndighet.  Er et kommunestyremedlem ikke enig i ordførerens avgjørelse, kan 
medlemmet etter spørretimen forlange at spørsmålet tas opp til behandling på 
neste møte med offentlig spørretime. 


 
1.89 DEPUTASJONER. 
1.8.1 Utsendinger fra organisasjoner, lag, foreninger, grupper e.l. som vil møte for et 


kommunalt organ for å uttale seg om en sak, skal melde fra om dette til organets 
leder senest 3 dager før møtet. 


1.8.2  Organet avgjør om utsendingene skal tas imot. Dersom de tas imot, gjøres dette 
før forhandlingene etter saklisten tar til. 


1.8.3 Etter å ha hørt utsendingene, og i tilfelle tatt imot skriftlig redegjørelse fra dem, gir 
lederen medlemmene i det folkevalgte organ mulighet til å stille oppklarende 
spørsmål.  


1.8.4 Det gis ikke anledning til debatt.  
 
1.9-10 ORDEN I SALEN. 
1.9.1 1.10.1Møtelederen skal sørge for å opprettholde god orden i møtesalen. 
Møtelederen skal således se til at talerne ikke blir avbrutt eller forstyrret. Bifall og/eller 
mishagsytringer skal ikke forekomme verken fra møtedeltagere eller tilhørere. 
 1.10.2Bruk av mobiltelefon skal ikke forekomme i møtesalen.  Mobiltelefon skal 
være slått av  
1.9.2 1.10.3 Lesebrettene skal kun benyttes til gjennomføring av møte.. 


 
1.1011 FØRING AV MØTEBOK - MØTETS SLUTT. 
1.10.1 Det føres møtebok for kommunens organer. 


Klager som behandles av organet som underinstans, føres i den ordinære 
møteboka. Saker unntatt offentlighet merkes i henhold til pkt. 1.4.5, siste ledd. 


1.10.2 I møteboka føres inn opplysninger om innkallingen og for hvert møte føres inn 
møtested og tid, møtende representanter, fraværende representanter og 
møtende vararepresentanter. Trer noen fra eller til under forhandlingene, føres 
dette inn slik at en av boka sammenholdt med representantfortegnelsen ser hvem 
som har tatt del i behandlingen av hver sak. 


1.10.3 Det føres vedtaksprotokoll for forhandlingene.  
1.10.4 For øvrig føres inn det som må til for å vise gangen i forhandlingene som f.eks. 


rekkefølge ved avstemning over ulike forslag , avstemningsmåte, og at vedtakene 
gjøres etter rett fremgangsmåte. Sakene føres  
kronologisk, og slik at en kan se hva saken gjelder. Under hver sak føres inn de 
forslag som er satt frem og avstemmingsresultater. 


1.10.5 En representant eller en gruppe representanter kan, hvis ikke særlige grunner 
taler mot det, få tillatelse til en kort tilføyelse til protokollen med begrunnelse for 
sitt avvikende syn. Protokolltilførselen må være referert i møtet. Møtelederen eller 
organet - i tilfelle protest blir reist mot hans bestemmelse - avgjør om 
protokolltilførsel skal nektes. 


1.10.6 Kommunestyret velger to representanter som sammen med møteleder, 
godkjenner og underskriver møteboka etter at referatet er godkjent i påfølgende 
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møte. For øvrige organ undertegnes protokollen av samtlige som var tilstede. 
Dette skjer i neste møte 


1.10.7 Administrasjonssjefen eller den han bemyndiger kontrollerer i møtet eller 
umiddelbart etter at vedtak er lovlig fattet overensstemmende med lov- og 
regelverk og i henhold til organets myndighetsområde. Videre påsees at 
enkeltvedtak som trenger begrunnelse, oppfyller de formelle krav. Er det tvil om 
lovlighet eller formelle krav er oppfylt, plikter administrasjonssjefen eller 
bemyndiget å gjøre organet oppmerksom på dette og så snart som mulig bringe 
klarhet i forholdet. Om nødvendig undergis saken fornyet behandling. 


1.10.8 Etter hvert møte tas utskrift av møteboka. Et eksemplar av utskriften sendes alle 
representanter og vararepresentanter som var til stede i møtet, foruten til de 
representanter som hadde forfall, samt ordfører. 


  
1.1112 LOVLIGHETSKONTROLL.  
1.11.1 Tre eller flere medlemmer av kommunestyret kan sammen bringe en avgjørelse 


truffet av folkevalgt organ eller den kommunale administrasjon inn for 
Fylkesmannen / departementet til lovlighetskontroll. Kravet om lovlighetskontroll 
må være skriftlig og fremmes for det organ som har fattet avgjørelsen innen 3 
uker etter at avgjørelsen er fattet.  


 
 
 2  REPRESENTASJON 
 
2.1  REPRESENTASJON I UTVALG, STYRER OG RÅD. 


Det skal ikke være gjennomgående representasjon i utvalg styrer og råd i 
Eidsberg kommune. Følgende retningslinjer gjelder : 


2.1.1 Leder av administrasjonsutvalget, lederne av hovedutvalgene og minst 2 
medlemmer i hovedutvalgene og administrasjonsutvalget, skal være 
medlemmer av kommunestyret. 


2.1.2 Formannskapets medlemmer kan ikke sitte i hovedutvalg med følgende unntak: 
 


-   når § 36 nr. 2 i kommuneloven ikke kan oppfylles (kjønnskvotering). 
-   når partienes medlemstall er for lite slik at § 36 nr. 2 i kommuneloven ikke 
    kan oppfylles og at slitasjen på den enkelte kan bli for stor. 
 


2.1.3 Klagenemndas medlemmer skal ikke sitte i hovedutvalg, formannskap eller 
kommunestyre. 


2.1.4 Kontrollutvalgets medlemmer skal ikke sitte i formannskap, 
administrasjonsutvalg eller hovedutvalg. Minst ett av utvalgets medlemmer 
skal velges blant kommunestyrets medlemmer. 


2.1.5 Opposisjonen skal ha ledervervet i kontrollutvalget og klagenemnda. 
2.1.6 Medlemmer av kommunestyre, formannskap eller hovedutvalg bør ikke velges 


inn i ikke-kommunale styrer som kan skape inhabilitet ved politisk behandling. 
 
2.2. OM KJØNNSKVOTERING  - § 36 NR. 2 I KOMMUNELOVEN. 
2.2.1 Skal det velges 4 medlemmer eller flere, skal hvert kjønn være representert med 


minst 40% blant de foreslåtte kandidater på den enkelte liste.  Skal det velges 2 
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eller 3 medlemmer, skal begge kjønn være representert.  Ved valg av folkevalgte 
organer som bare består av medlemmer av kommunestyre eller fylkesting, og ved 
valg av arbeidsutvalg for folkevalgte organer, skal disse regler følges så langt det 
er mulig. 


 
2.3 ANTALL MEDLEMMER. 
2.3.1 Kommunestyret skal bestå av 35 medlemmer. 
2.1.7 2.3.2Formannskapet skal bestå av 9 medlemmer. Medlemmene velges av og 
blant kommunestyrets medlemmer etter kommuneloven. 
2.3.2 Det faste utvalg for plansaker skal bestå av 9 medlemmer som er de samme 


personer som er valgt inn i formannskapet og deres varamedlemmer. 
2.3.32.3.2 Administrasjonsutvalget skal bestå av 9 medlemmer. 6 medlemmer er 


politisk valgt av kommunestyret. 3 medlemmer er utpekt etter 
forholdstallsprinsippet av arbeidstakerorganisasjonene. Kommunestyret velger 
leder og nestleder blant de 6 politisk valgte medlemmer. 


2.3.42.3.3 Eidsberg kommune har hovedutvalgsstruktur slik: 
2.3.4.1Hovedutvalg for helse og velferd. Hovedutvalget skal bestå av 9 medlemmer  
           som velges av kommunestyret. I tillegg til leder skal minst 2 medlemmer 
  sitte i kommunestyret. 
2.3.4.2 Hovedutvalg for kultur og oppvekst. Hovedutvalget skal bestå av 9 medlemmer  
           som velges av kommunestyret. I tillegg til leder skal minst 2 medlemmer 
  sitte i kommunestyret. 
2.3.4.3 Hovedutvalg for miljø og teknikk. Hovedutvalget skal bestå av 9 medlemmer  
           som velges av kommunestyret. I tillegg til leder skal minst 2 medlemmer 
  sitte i kommunestyret. 
2.3.4.3 Øvrige utvalg, styrer og råd skal bestå av det antall medlemmer som framgår av 
            lovverk og /eller er vedtatt av kommunestyret. 
 
2.4 OPPOSISJONEN. 
2.4.1 Opposisjonen defineres etter kommunestyrets konstituerende møte i oktober. 
2.4.2 Opposisjonen skal ha ledervervet i kontrollutvalget og klagenemnda. 
2.4.3 Opposisjonslederen velges til vanlig som representant til Indre Østfold regionråd 


og som en av kommunens representanter til de interkommunale selskapenes 
representantskap.  


2.4.22.4.4 Det skal være regelmessige møter mellom ordfører og opposisjonsleder.  
Opposisjonsleder plikter å informere de andre partiene som utgjør opposisjonen. 
Opposisjonsleder kan bare ta ansvar for egne og sitt partis standpunkter.  


 
2.5 LAGDOMMERE, MEDDOMMERE OG JORDSKIFTEMEDDOMMERE. 
2.5.1 Det velges: 
 


- 7 lagdommere av hvert kjønn 
- 34 meddommere av hvert kjønn 
- 14 jordskiftemeddommere 
 


2.5.2 Sittende dommere forespørres om de er villige til å fortsette. 
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2.5.3 Ordfører setter opp liste med minst 50 navn av hvert kjønn til meddommere, samt 
forslag på navn til de andre. 


2.5.4 Navn på foreslåtte kandidater sendes rutinemessig til politiet for sjekk av vandel. 
2.5.5 Meddommere skal velges innen 15.02.i året etter kommunestyrevalget. 


Virkningstiden er fra 01.05. året etter kommunestyrevalget og i 4 år. 
Fra 01.01.2012 skal valgperioden følge kalenderen og valget finne sted innen 
15.10 året før. 
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Håndbok for Eidsberg kommune 
 


Del B 
 
REGLEMENTER  
– herunder sammensetning, ansvarsområde, myndighet og delegering, 
kommunelovens kap 2 – kommunale og fylkeskommunale organer  
 
1.  REGLEMENT FOR ORDFØRER OG VARAORDFØRER 
1.1.  VALG. 


- Kommunestyret velger selv blant formannskapets medlemmer ordfører 
dersom denne ikke er valgt ved direkte valg.  Valget foretas for hele 
valgperioden. 


- Trer ordfører midlertidig ut av sitt verv, rykker varaordfører opp som 
ordfører og det velges midlertidig ny varaordfører. 


- Trer ordfører endelig ut av sitt verv foretas nyvalg. 
 


1.2 ORDFØRERENS OPPGAVER.  
1.2.1 Ordførerens oppgaver i.h.t. kommunelovens § 9: 
 


- Ordfører leder møtene i kommunestyret, formannskapet, det faste utvalg 
for plansaker og valgstyret .  


- Ordfører skal påse at forhandlingene foregår i samsvar med 
vedkommende organs forretningsorden, og ellers etter beste evne påse at 
det blir truffet gyldige vedtak. 


- Ordfører har en viss plikt til å påse at de saker som er satt opp på 
     Sakskartet, er tilfredsstillende utredet. 


- Ordfører har plikt til å påse at protokollen fra møtet er i samsvar med 
vedtak i møte. 


- Ordfører har møte- og talerett i alle andre kommunale organer  unntatt 
kommuneråd og organer under disse, men har bare stemmerett og 
forslagsrett hvis han eller hun er valgt medlem. 


- Ordfører kan la seg representere ved annet medlem av kommunestyret - i 
utgangspunktet varaordfører - i organer hvor han eller hun ikke er 
medlem. 


- Ordfører er kommunens rettslige representant og underskriver på dennes 
vegne i alle tilfelle hvor myndighetene ikke er tildelt andre. 


 
1.2.2 Ordførerens andre oppgaver og funksjoner. 
 


- Ordfører er det formelle bindeleddet mellom politikk og  
     administrasjon. 
- Ordfører er formell kontaktperson for kommunens innbyggere,  
      fylkeskommune og statlige organer. 


    -    Ordfører skal i utgangspunktet representere for kommunen. 
- Ordfører gis fullmakt til å representere Eidsberg kommune i 
      generalforsamlinger i kommunestyreperioden. 
- Ordfører og varaordfører utarbeider rutiner for samarbeide om offisielle 


plikter og representasjon m.h.t. at varaordfører kan tre inn i ordførers 
verv.  
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- Ordføreren kan delegere representasjonsoppgaver til 
formannskapsmedlemmer og ledere av hovedutvalg 


-  
- Ordfører setter opp forslag til liste på minst 50 personer av hvert kjønn til 


meddommere, samt forslag på lister til lagdommere, 
jordskiftemeddommere og utvalg med kyndighet i industri og handel.  


 
1.2.3 Ordførerens sommerfullmakt i perioder med lengre opphold mellom 


formannskapsmøtene (ferie). 
Ordfører gis myndighet til å treffe vedtak i enkeltsaker og i type saker som ikke 
er av prinsipiell betydning på formannskapets vegne i tiden fra siste 
formannskap før ferien til første møte i august i perioder med lengre opphold 
mellom møter i formannskapet (ferier).. 


 
1.3   REGLEMENT FOR VARAORDFØRER. 


- Kommunestyret velger selv blant formannskapets medlemmer  
      varaordfører for hele valgperioden. 
- Trer ordfører midlertidig ut av sitt verv, rykker varaordfører opp som 


ordfører og kommunestyret velger midlertidig ny varaordfører. 
- Trer ordfører endelig ut av sitt verv foretar kommunestyret nyvalg av 


ordfører. Dersom varaordfører velges til ordfører må det også velges ny 
varaordfører.  


 
1.3.2 Varaordførers funksjon som ordfører 
 


- Varaordfører trer ikke automatisk inn i vervet som ordfører dersom 
ordfører har ferie eller er på reise og kan fungere som ordfører, f.eks. via 
mobil, faks f.eks via elektroniske medier, eller kan avbryte ferie/reise.   


- Ordfører og varaordfører må samarbeide slik at 
          varaordfører er tilgjengelig ved lengre fravær som ferie, sykdom 
       og lignende. 


- Varaordfører trer inn i vervet som ordfører etter avtale med ordfører, både 
m.h.t. offisielle plikter og representasjon.  Ordfører og varaordfører 
utarbeider rutiner for samarbeide. 


-  Varaordfører gis fullmakt til å representere Eidsberg kommune i    
generalforsamlinger i ordførers sted i kommunestyreperioden når denne 
ikke selv kan delta. 


- Varaordfører trer inn i vervet med rettigheter og plikter når ordfører har 
gjort  


                 det klart at ordfører ikke kan fungere for en viss tid. 
- Varaordfører trer inn i vervet når det oppstår enkeltsituasjoner hvor 


               det kreves at det må handles raskt og det viser seg umulig for 
        ordfører å ivareta ordførerfunksjonene. 
 
1.3.3  Funksjoner i henhold til kommunelovens  § 9:   
          


- Varaordfører leder møtene i kommunestyret, formannskapet, det faste 
utvalg for plansaker og valgstyret ved ordførers midlertidige fravær.  


- Varaordfører leder møtene i ovennevnte organ i saker der ordfører  
        holder innlegg eller er inhabil. 
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- Varaordfører kan representere ordfører i organer der han eller hun ikke er 
medlem med ordførers rettigheter og plikter. 


 
 
 
2  REGLEMENT FOR KOMMUNESTYRET 
2.1  VALG OG SAMMENSETNING. 


Kommunestyret består av 35 medlemmer og velges ved kommunevalg fastsatt 
av Stortinget. Valg og sammensetning følger av lover, forskrifter og reglement 
vedrørende kommunevalg. 
 
Ved opprettelse/utnevnelse av utvalg, herunder ad-hoc-utvalg1, skal man 
bestrebe kjønnsbalanse selv om utvalget består av færre enn 4 
medlemmer. 


 
2.2 ANSVARSOMRÅDE.  


Kommunestyret er det øverste besluttende organ med overordnet ansvar for 
hele kommunens virksomhet. Kommunestyret treffer vedtak på vegne av 
kommunen så langt ikke annet følger av lov eller delegasjonsvedtak. 


 
2.3 MØTEFORM OG HYPPIGHET. 


Kommunestyret avholder møter i det nødvendige antall kommunestyret selv 
vedtar for hvert halvår.   


2.3.1 Kommunestyret skal for øvrig innkalles når ordfører eller minst 1/3 av 
medlemmene krever det og kan innkalles når kontrollutvalget anmoder om 
det. 


2.3.2 Innkalling, sakliste og møterutiner følger kommunelovens 
bestemmelser og reglement for saksbehandling i folkevalgte organer vedtatt 
av kommunestyret selv. 


2.3.3 Administrasjonssjefen Rådmann har sekretariatsfunksjon for kommunestyret 
med møte- og talerett.  


2.3.4 Etter nærmere retningslinjer og på forespørsel fra ordfører rapporterer 
administrasjonssjefen rådmann eller den han bemyndiger til kommunestyret i 
alle saker hvor kommunestyret ønsker tilbakemeldinger. 


 
2.4 LOVLIGHETSKONTROLL, OPPLYSNINGSPLIKT OG INTERNT TILSYN. 


Kommunelovens kap 10 og kap 10A,  
2.4.1 3 eller flere medlemmer av kommunestyret kan sammen bringe avgjørelser 


truffet av folkevalgt organ eller den kommunale administrasjon inn for 
departementet til kontroll av avgjørelsens lovlighet etter nærmere regler gitt i 
lov og etter departementets nærmere bestemmelser. 


2.4.2 Departementet kan på eget initiativ ta en avgjørelse opp til lovlighetskontroll. 
2.4.3 Departementet kan kreve at kommunen gir opplysninger om enkeltsaker eller 


sider av kommunens virksomhet. Departementet har rett til innsyn i alle 
kommunale saksdokumenter. 


2.4.4 Kommunestyret har det øverste tilsyn med den kommunale forvaltning, og kan 
forlange enhver sak lagt fram for seg til orientering eller avgjørelse.  


                                              
1
 Ad-hoc defineres som  «i dette bestemte øyemed» = utvalg nedsatt for en bestemt oppgave og for 


en avgrenset periode.  
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2.4.5 Kommunestyret kan omgjøre vedtak av andre folkevalgte organ eller 
administrasjonen i samme utstrekning som disse kunne omgjøre vedtaket 
selv. 


2.4.6 Kommunestyret skal påse at regnskaper revideres på en betryggende måte. 
 
 


2.5 SAKER HVOR KOMMUNESTYRET SELV HAR 
AVGJØRELSESMYNDIGHET. 


2.5.1 Kommunestyret har avgjørende myndighet i alle saker som omfattes av 
kommunens myndighetsområde i henhold til lov og forskrift og som 
kommunestyret selv ikke har delegert til andre. 


2.5.2 Av kommuneloven framgår hvilke saker som ikke kan delegeres ved at 
lovteksten formuleres: kommunestyret selv. Eksempler på slike saker finner vi 
i Kommuneloven bl.a. i kapitlene 2, 3, 5 og 7. Eksempler på slike saker er 
(listen er ikke uttømmende): 


 
- Fastsette antall medlemmer i kommende kommunestyre, kommunelovens 


§ 7. 
- Opprette, omorganisere og nedlegge faste utvalg så som formannskap, 


hovedutvalg, administrasjonsutvalg o.a., kommuneloven § 10. 
- Velge medlemmer av faste utvalg m.v., velge ordfører, varaordfører,  


leder og nestleder, kommunelovens § 9 og 10. 
- Tildele faste utvalg og/eller administrasjonssjefen rådmann myndighet til å 


fatte vedtak på   definerte områder, samt vedta reglement for de samme. 
- Tilbakekalle slik  myndighet i enkeltsaker, for saksområder eller for hele 


myndighetsområde,  kommunelovens § 10. 
- Bestemme at møter kan holdes for lukkede dører i andre organer av 


hensyn til personvern eller intern saksbehandling, kommunelovens § 31. 
- Vedta budsjett, økonomiplan, budsjettfullmakter, oversiktsplaner, 


kommuneplan, reguleringsplaner og andre planer og retningslinjer av 
prinsipiell betydning,  kommunelovens §§ 5, 44 og 45. 


- Vedta rammer for låneopptak, kjøp og salg av fast eiendom, 
garantiforpliktelser m.v.,  kommunelovens §§ 50 og 51. 


- Godkjenne årsregnskap og behandle årsmelding med resultatvurdering,  
kommunelovens § 49. 


- Ansettelse av administrasjonssjefrådmann,  kommunelovens § 22. 
- Bestemme at ledende administrative stillinger kan besettes på åremål,  


kommunelovens § 24. 
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3  REGLEMENT FOR FORMANNSKAPET 


3.1 VALG OG SAMMENSETNING. 
3.1.1 Formannskapet består av 9 medlemmer som velges for 4 år av og blant 


kommunestyrets medlemmer. 
3.1.2 Valget skjer ved forholdstallsvalg. 
3.1.3 Som leder og nestleder for formannskapet velger kommunestyret selv ordfører 


og varaordfører. 
3.1.4 Formannskapets medlemmer skal ikke være medlem i hovedutvalg med 


følgende unntak: 
 


- § 36 i kommuneloven ikke kan oppfylles (kjønnskvotering). 
- Partienes medlemstall er for lite slik at § 36 i kommuneloven ikke kan 


oppfylles og at slitasjen på den enkelte kan bli for stor. 
 


3.1.5 Dette gjelder ikke formannskapets varamedlemmer som kan være 
           medlemmer av hovedutvalg. 
 
3.2. FORMANNSKAPETS ANSVAR OG MYNDIGHETSOMRÅDE. 
3.2.1 Formannskapet har et spesielt ansvar for å påse at den samlede kommunale 


virksomhet er organisert og fungerer etter sin målsetting og intensjon slik disse 
framkommer i lovverk og forskrifter, og innenfor vedtekter og rammer fastsatt 
av kommunestyret . Formannskapet har et særlig ansvar for å følge opp  
kommuneplan, virksomhets- og økonomiplan og årsbudsjettet. Av dette følger 
at formannskapet har en koordinerende rolle og kan innstille til kommunestyret 
i alle saker hvor ikke annet er bestemt. Formannskapet kan på eget initiativ, 
etter anmodning og etter eget vedtak oversende saker til øvrige faste utvalg 
for synspunkter og/eller opplysninger så langt lov, forskrifter, reglement eller 
andre vedtak ikke er til hinder for dette. Formannskapet kan innkalle til 
fellesmøter, arrangere konferanser og høringer eller på hensiktsmessige måter 
skaffe seg den informasjon de har behov for.  


3.2.2 Formannskapet innstiller til kommunestyret i saker  
 


- som omhandler årsbudsjett, økonomiplan og kommuneplan,   
                samt i saker av økonomisk og planmessig art m.v. som berører 2 
             eller flere av hovedutvalgene.   


- hvor innstillingsmyndigheten ikke er lagt til annet utvalg.  Kommunelovens 
§ 44 og 45. 


 
3.2.3 Med hjemmel i kommunelovens § 4 gis formannskapet fullmakt til å drive 


informasjon om kommunens virksomhet. 
3.2.4 Formannskapets medlemmer og varamedlemmer er medlemmer og 


varamedlemmer i det faste utvalg for plansaker. 
3.2.53.2.4 Formannskapet fungerer som nærmeste overordnede politiske instans 


for politiske nemnder, råd og utvalg som for eksempel eldrerådet, 
ungdomsrådet , råd for næringslivetnæringsutvalget, råd for 
funksjonshemmede og  andre råd og utvalg der annet ikke er bestemt ved lov,  
forskrifter eller ved vedtak av kommunestyret. 


3.2.63.2.5 Formannskapets øvrige ansvarsområde fastsatt av kommunestyret er: 
 


- Viltforvaltning i henhold til Lov om viltet av 29.05.81. 
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- Fiskeforvaltning i henhold til Lov om laksefisk og innlandsfisk m.v. av 
15.05.92. 


- Lov om vern mot forurensning og om avfall av    13.03.81,  
- Lov om skogbruk og skogvern av 21.05.65,  
- Lov om jord av 18.03.55  
- Lov   om konsesjon og om forkjøpsrett for det offentlige ved erverv av fast 


eiendom av    31.05.74. 
- Følge opp næringsplanarbeidet – strategisk del og handlingsdel. 
- Øvrige saksområder etter kommunestyrets nærmere bestemmelse. 
 


3.2.7 Formannskapet kan på eget initiativ oppnevne ad-hoc utvalg med 
definerte oppgaver/områder og med framdriftsplan som klart definerer 
oppstarts- og sluttidspunkt . 


3.2.8   Formannskapet er administrasjonssjefens rådmannens nærmeste 
overordnede. 


For lovverk og på de områdene formannskapet har ansvar for, er saker av 
kurant karakter, delegert administrasjonssjefen rådmann med rett til 
videredelegasjon i henhold til regler for fullført saksbehandling inkludert 
myndigheten til å fatte vedtak. 


 
3.3. SAKER HVOR FORMANNSKAPET HAR UTTALE OG/ELLER 


INNSTILLINGSRETT. 
3.3.1 Formannskapet har uttalerett i alle saker de får seg forelagt og kan på 
   eget initiativ uttale seg når de finner dette ønskelig. 
3.3.2 Formannskapet skal som hovedregel innstille til kommunestyret i 


næringspolitiske saker og saker som gjelder større lokale og regionale 
prosjekter.  


3.3.3 Formannskapet har innstillingsplikt  i saker etter pkt. 3.2.2 første 
strekpunkt og innstillingsrett i øvrige saker med mindre annet fremgår av lov, 
forskrifter, reglement og vedtak og etter avtale med ordfører. Dette gjelder 
bl.a. administrasjonens rådmannens  tertialrapporter som fremmes for 
formannskapet som innstiller for kommunestyret. 


3.3.4  Formannskapet rapporterer og innstiller til kommunestyret om 
   årsmelding med status i kommunenes drift,  måloppnåelse for de 


ulike virksomheter,  utviklingsplaner og regnskap. Formannskapet rapporterer 
ellers til kommunestyret når kommunestyret ber  


       om det eller når formannskapet selv bestemmer at spesielle forhold  
  tilsier det. 
 


3.4   MINDRETALLSANKE.  
3.4.1 I saker hvor utvalget er delegert avgjørelsesmyndighet fra kommunestyret kan 


minst 3 medlemmer, ordfører/den ordfører bemyndiger innen møtets slutt 
forlange saken fremlagt for kommunestyret. 


 
3.5    LOVLIGHETSKONTROLL  
3.5.1 Om forslag til vedtak er lovlig i forhold lovverk, forskrifter, reglement med mer 


forutsettes avklart i møtet om nødvendig ved avbrudd i forhandlingene, eller 
ved at saken utsettes. Leder i samråd med administrasjonen rådmann har  
spesielt ansvar for å påse om vedtaket er i henhold til lovverk og forskrifter.  
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3.6    KLAGESAKER.  
3.6.1 Formannskapet behandler ikke klagesaker.  


 
3.7   INNKALLING, MØTEPLAN OG FRAMMØTE 
3.7.1 Formannskapets møter avholdes i det nødvendige antall formannskapet selv 


vedtar for hvert halvår. Formannskapet skal for øvrig innkalles når ordføreren 
finner det påkrevet eller minst 3 medlemmer krever det. 


3.7.2 Utvalget innkalles til vanlig skriftlig med 6 dagers varsel. Ordfører kan innkalle 
på kortere varsel dersom dette er nødvendig/ønskelig. Saksdokumentene 
sendes til gjøres kjent for medlemmer, varamedlemmer og andre etter 
utvalgets bestemmelse. 


3.7.3 Utvalget er beslutningsdyktig når minst halvparten av medlemmene er tilstede.  
Avgjørelse treffes med alminnelig flertall.  Ved stemmelikhet er lederens 
stemme avgjørende. 


 
3.8   AVGJØRELSESMYNDIGHET. 
3.8.1 Med hjemmel i kommunelovens § 8 gis formannskapet  


avgjørelsesmyndighet i alle spørsmål som ikke strider mot dette reglement, 
lover, forskrifter, vedtekter m.v. eller andre kommunestyrevedtak. Med dette 
forstås også at 


           formannskapet ikke har avgjørelsesmyndighet i saker hvor  
       avgjørelsesmyndigheten, av kommunestyret, er delegert til annet 
       kommunalt organ eller administrasjonssjef.rådmann 


3.8.2 Formannskapet gis myndighet til å vedta tilleggsbevilgninger  innenfor den 
rammen og etter de retningslinjer kommunestyret til enhver tid fastsetter. 


3.8.3 Med hjemmel i kommunelovens § 13 gis formannskapet myndighet til å treffe 
vedtak i saker som skulle vært avgjort av kommunestyret, når det er 
nødvendig at vedtak treffes så raskt at det ikke er tid til å innkalle dette. 
Melding om vedtak forelegges i kommunestyrets neste møte. 


 
3.9   SEKRETARIATETS  OPPGAVER.  
3.9.1 Administrasjonssjefen Rådmann har sekretariatsfunksjon for formannskapet 


med møte- og talerett. Dette inkluderer utsendelse varsel om offentliggjøring 
av saksliste, protokoller og særutskrifter, samt å innkalle varamedlemmer som 
melder forfall innen fristens utløp. Ved forfall etter fristens utløp har partiene 
ved gruppeleder ansvar for å innkalle vararepresentanter 


 
 
4  REGLEMENT FOR DET FASTE UTVALG FOR PLANSAKER. 


I medhold av Plan- og bygningsloven er kommunestyret planmyndighet i 
kommunen. Det heter videre i dagens lovverk som gjelder fram til 01.07.09 at 
det i hver kommune skal være et fast utvalg for plansaker.  


 
4.1 VALG OG SAMMENSETNING.  


Det faste utvalg for plansaker består av formannskapets medlemmer med 
varamedlemmer som velges for 4 år av og blant kommunestyrets medlemmer. 
Kommunestyret velger leder og nestleder. 
 


4.2 ANSVARSOMRÅDE. 
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4.2.1 Overordnet planarbeid og saksbehandling skal behandles i.h.t. Plan- og 
bygningslovens bestemmelser og forskrifter.  Kurante*  saker behandles og 
avgjøres av hovedutvalg for miljø og teknikk  eller administrasjonssjef ifølge 
kommunestyrets bestemmelse. 


4.2.2 Det faste utvalg for plansaker innstiller til kommunestyret innenfor sitt 
ansvarsområde i saker hvor kommunestyret har avgjørelsesmyndigheten. 
Kommunestyret er stadfestingsorgan i alle planer der det ikke foreligger 
innsigelse fra offentlige instanser, f.eks. vegkontoret, fylkeskommunen m.m.  I 
slike tilfeller går planen videre til departementet for stadfesting. 


 
4.3 MØTE- OG TALERETT.  
4.3.1 Etter Plan- og bygningsloven skal den valgte representanten som ivaretar 


barn og unges interesser alltid innkalles til møtene. 
4.3.2 Ungdomsrådet har møte- og talerett. 
 
4.4 INNKALLING, MØTEPLAN, M.V.  
4.4.1 Prosedyrene for innkalling, møteplan og beslutningsdyktighet er som for 


formannskap og hovedutvalg. 
 
4.5 SEKRETARIATETS OPPGAVER. 
4.5.1 Administrasjonssjefen har sekretariatsfunksjon for det faste utvalg for 


plansaker med møte- og talerett.  
Politisk sekretariat legger saklister og protokoller ut på nettet i.h.t. oppsatte 
frister.  
Forfall innen fristen meldes til politisk sekretariat som innkaller 
varamedlemmer. Etter fristen utløp medles forfall direkte til utvalgets leder. 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
54 4FELLES REGLEMENT FOR ADMINISTRASJONSUTVALGET OG 


HOVEDUTVALGENE. 
 
54.1 VALG OG SAMMENSETNING. 


Administrasjonsutvalget består av 9 medlemmer, 6 politiske  
representanter valgt av kommunestyret og 3 medlemmer utpekt etter 
forholdstallprinsippet av arbeidstakerorganisasjonene. Kommunestyret velger 
leder og nestleder blant de politisk valgte medlemmene.  


54.1.1 Hovedutvalg for hovedutvalg for helse og velferd, kultur og oppvekst, og 
hovedutvalg for miljø og teknikk består av 9 medlemmer med varamedlemmer, 
valgt av kommunestyret for den perioden kommunestyret bestemmer. Minst 3 
medlemmer skal være medlemmer av kommunestyret. Kommunestyret velger 
leder og nestleder. 
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54.1.2 Dersom et av de politisk valgte medlemmene faller fra eller løses fra 
vervet, velger kommunestyret nytt medlem.  Er utvalget sammensatt etter 
reglene om forholdstallsvalg, skal det suppleres fra den gruppen som sto bak 
den uttredende.  Dersom leder/nestleder faller fra eller løses fra vervet, velger 
kommunestyret selv ny leder/nestleder. 
 


5.2 4.2AVGJØRELSESMYNDIGHET.  
5.2.1 4.2.1Administrasjonsutvalget og hovedutvalgene  treffer vedtak innenfor de 
rammer og/eller retningslinjer som er vedtatt av kommunestyret, herunder: 


5.2.2 4.2.2Forvalte og fordele midler bevilget til hovedutvalgets 
arbeidsområde innenfor budsjettets rammer og etter forutsetninger vedtatt i 
virksomhetsplan og økonomiplan. 


5.2.3 4.2.3Opprette komiteer for løsning av tidsbegrensede oppgaver. 
5.2.4 4.2.4Utarbeide og vedta vedtekter og reglement innen sitt ansvarsområde. 
5.2.5 4.2.5Påse at målsettinger og rettigheter nedfelt i lover, forskrifter og rundskriv 
blir ivaretatt. 
 
5.3      4.3INNSTILLING TIL KOMMUNESTYRET.  
5.3.15.2.1 Administrasjonsutvalget og hovedutvalgene innstiller direkte til 


kommunestyret innenfor sitt ansvarsområde i saker hvor kommunestyret har 
avgjørelsesmyndigheten. 


5.2.2 I saker som omhandler årsbudsjett, økonomiplan og kommuneplan, samt i 
saker av økonomisk og planmessig art m.v. som berører 2 eller flere  
hovedutvalg innstiller administrasjonsutvalget og hovedutvalgene til 
formannskapet som igjen innstiller til kommunestyret.  


5.3.25.2.3  
5.4 4.4Administrasjonsutvalget og hovedutvalgene har uttalerett i alle saker som 


berører deres ansvarsområder. 
5.4.1 Administrasjonsutvalget og hovedutvalgene kan forøvrig uttale  
           seg i saker som de selv ønsker. 
 
5.5 4.5      RAPPORTERING. 
5.5.1 Administrasjonsutvalget og hovedutvalgene  rapporter hver tertial 


til formannskapet som innstiller for kommunestyret i rapporter som skal  
dit. Rapportenes innhold og politisk behandlingsnivå fastsettes av  


    kommunestyret. 
5.5.2 Administrasjonen Rådmannen rapporterer på hvert møte om den økonomiske 


utviklingen. Dersom utvalget mener det er grunn til det/vedtar det rapporteres 
det videre til formannskapet. 


5.5.3 Administrasjonsutvalget og hovedutvalgene rapporterer til 
           kommunestyret om årsmelding, virksomhetsplan og regnskap. 
5.5.4 Administrasjonsutvalget og hovedutvalgene rapporterer ellers til 


 kommunestyret når kommunestyret ber om det eller utvalget selv  
 bestemmer at spesielle forhold  tilsier det. 
 


5.5.1 MINDRETALLSANKE.  
5.5.2 I saker hvor utvalget er delegert avgjørelsesmyndighet fra kommunestyret kan 


et mindretall forlange saken fremlagt for kommunestyret.  Administrasjonssjef 
Rådmann eller den som møter i hans sted, kan også anke saken. 
Lovlighetskontroll i forhold til vedtak forutsettes avklart i møtet, om nødvendig 


Formatert:  Ingen punktmerking eller
nummerering


Formatert: Innrykk: Venstre:  1,27
cm,  Ingen punktmerking eller
nummerering


Formatert:  Ingen punktmerking eller
nummerering


Formatert


Formatert:  Ingen punktmerking eller
nummerering







\\10.66.20.185\home$\eid-janfre.SMIKT\1janfre\Helse og velferd\arbeidsgruppe_reglementer\Del 
B REGLEMENTER- arbeidsgruppas innstilling.dotxI:\REGLEM\Håndboker politikere\versjon 
04.11.08 Del B REGLEMENTER.doc 04.06.1328.05.13 


10 


ved avbrudd i forhandlingene eller ved at saken utsettes. Leder i samråd med 
administrasjonen rådmann har spesielt ansvar for å påse om vedtaket er i 
henhold til overordnet lovverk med forskrifter.  


 
5.6 4.6      KLAGESAKER.  
5.6.15.5.3 Saker behandlet i administrasjonsutvalg, hovedutvalgene eller 


administrativt og hvor det er klageadgang oversendes klagen den kommunal 
klagenemnda eventuelt Fylkesmannen iht. særlov.  


5.6.25.5.4 Den kommunale klagenemda fatter endelig vedtak i klagesaker innenfor 
administrasjonsutvalgets og hovedutvalgenes ansvarsområde hvor det er 
hjemlet klageadgang og kommunen har endelig beslutningsmyndig etter lov. 


5.6.35.5.5 For saksgang i klagesaker etter særlover hvor andre enn kommunen 
har endelig beslutningsmyndighet etter særlover,  vises til forvaltningsloven § 
28 ff og dette reglementets kapitel om Klagesaksbehandling i Eidsberg 
kommune. 


 
5.8 4.7     INNKALLING OG MØTER.  
5.8.1 Administrasjonsutvalget og hovedutvalgene avholder møte i det nødvendige 


antall utvalgene selv vedtar for hvert halvår. 
5.8.2 Utvalget innkalles til vanlig skriftlig med minst 14 dagers varsel.   
           Saksdokumentene sendes gjøres kjent for til medlemmer, varamedlemmer og 
andre 
           etter utvalgenes bestemmelse.  
5.8.3 Utvalget skal for øvrig innkalles når lederen finner det påkrevet eller 
           minst 3 medlemmer krever det. 
5.8.4 Utvalgene er beslutningsdyktig når minst halvparten av  


medlemmene er tilstede.  
Avgjørelse treffes med alminnelig flertall.  Ved stemmelikhet er lederens 
stemme avgjørende. 
 


5.9 4.8     SEKRETARIATETS OPPGAVER.  
5.9.15.8.2 Administrasjonssjefen Rådmann har sekretariatsfunksjon for 


administrasjonsutvalget og hovedutvalgene med møte- og talerett.  Politisk 
sekretariat Rådmann legger saklister og protokoller ut på nettet kommunens 
internettsider (http://www.eidsberg.kommune.no/) i.h.t. oppsatte frister.  
Forfall innen fristen meldes til politisk sekretariat som innkaller 
varamedlemmer. Etter fristen utløp medles meldes forfall direkte til utvalgets 
leder og partiets gruppeleder.. 


 
 
6 5GJENNOMGÅENDE DELEGERING . 
 
6.1 5.1OM DELEGERING.  
6.1.1 Delegasjon er å gi noen fullmakt til å forhandle eller fatte avgjørelse på vegne 


av deg selv eller de som sammen har myndigheten.  
Kommunestyret er det øverste folkevalgte organ som etter Kommuneloven har 
ansvar for og er gitt myndighet til å fatte avgjørelser i kommunen. Skal 
kommunen fungere for sine  innbyggere i det daglige,  må kommunestyret gi 
andre fullmakter og myndighet  til på sine vegne å fatte avgjørelser.  
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Kommunestyret kan delegere videre til andre kommunale / interkommunale 
politiske organer eller til administrasjonen rådmann på saksområder  og i alle 
saker enn de hvor Kommuneloven gjennom ordlyden Kommunestyret selv, 
krever at kommunestyret fatter vedtak. Det skal framgå av vedtak om den som 
er gitt myndighet har anledning til å videredelegere beslutninger.  
Det er myndigheten og fullmakter til å fatte vedtak Kommunestyret  gjennom 
reglement og enkeltvedtak kan gi til andre. Ansvaret kommunen har gjennom 
ulike lovverk og kommunale vedtak forblir hos kommunestyret. Informasjon og 
tillit mellom ulike politiske organer og mellom politiske organer og 
administrasjonenrådmann, er nøkkelord om tjenester og enkeltsaker skal 
fungere innenfor de rammer og lovverk som gjelder. For administrasjonen 
rådmann er det viktig å være seg bevisst at politikerne har alltid rett så lenge 
et vedtak er gyldig. 


6.1.2  Bruk av delegert myndighet 
  All delegert myndighet skal utøves i samsvar med gjeldende lover, forskrifter 


og retningslinjer gitt av overordnet organ og i samsvar med de 
saksbehandlingsregler som følger av lover, forskrifter og god forvaltningsskikk. 
Dette skal utøves innenfor tildelte plan- og budsjettrammer vedtatt av 
kommunestyret eller annet overordnet organ. 


6.1.3  Tilbakekalling av myndighet 
   Et overordnet politisk eller administrativt organ kan kreve å få seg 
       forelagt en sak som et underordnet organ har til behandling etter  
       delegert fullmakt, kommunelovens §60-1. 


6.1.4  Retten til å unnlate å gjøre bruk av delegert myndighet i særskilte tilfelle. Den 
som har fått delegert myndighet kan overlate til det overordnede organ å fatte 
avgjørelsen i spesielle saker. 


6.1.5    Omgjøringsrett 
     Et overordnet organ kan av eget tiltak omgjøre vedtak fattet av  
        underordnet politisk eller administrativt organ i samsvar med 
  forvaltningslovens § 35 jfr. kommuneloven § 60. 


6.1.6   Mindretallsanke 
  I saker hvor et utvalg er delegert avgjørelsesmyndighet kan ett eller  
  flere medlemmer innen møtets slutt forlange saken framlagt for  
  avgjørelse i overordnet organ.  Dette gjelder ikke ved behandling av  
  ankesaker. 
6.1.7  Uklar myndighet 


Uklarhet om et utvalg har avgjørelsesmyndighet i en sak avgjøres av  
utvalget selv ved vanlig flertall. Et vedtak om å bruke delegert  
myndighet i slike tilfeller kan ankes etter reglene i pkt. 6.1.6 om 
mindretallsanke. 


6.1.8  Om hasteparagrafen. Melding om vedtak gjort i medhold av kommuneloven § 
13, kalt hasteparagrafen, skal refereres kommunestyret i første møte etter at 
vedtaket er fattet. 


6.1.9  Rett til videredelegering. 
Administrasjonssjefen Rådmann eller den han bemyndiger kan delegere sin 
myndighet internt i administrasjonen, dersom ikke delegeringsvedtak/- 
reglement har fastsatt noe annet. Administrasjonssjefen Rådmann utarbeider 
selv, innenfor rammen av sin delegeringsmyndighet, retningslinjer for 
intern delegasjon og utøvelse av slik myndighet. 


6.1.10 Intern-kontroll.  
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  Utøvelse av delegert myndighet forutsetter at  
             retningslinjer for rapportering oppfylles. Dette gjelder alle typer 
             pålagte og etterspurte rapporter, avviks- og andre meldinger.  
6.1.11 Framgangsmåte for å avgjøre om en sak er prinsipiell 
 
  -   Dersom det er tvil om en sak er av prinsipiell betydning, eller 


  dersom det er tvil om hvordan en sak av prinsipiell betydning skal  
  behandles i det politiske system, har ordfører og rådmann ansvaret 
  for å avklare dette. 


- Når disse er i tvil, kan spørsmålet avgjøres av ordføreren, ved at denne 
legger saken fram for formannskapet som avgjør spørsmålet. 


- Alle saker som har vært gjenstand for slike vurderinger, og 
hvor avgjørelsen er at saken gis en administrativ behandling, skal 
angjeldende politiske utvalg få seg forelagt saken som referatsak i første 
møte etter at administrativt vedtak er fattet. 


- Avklaringer som blir gjort gjennom behandling av slike tvilstilfeller, utvikler 
en sedvane som supplerer reglene i delegasjonsreglementet. 


- Det kan lages egne regler (vedtekter/retningslinjer) for behandlingen av 
bestemte sakstyper som går igjen med jevne mellomrom. 


 
Kommentar: 
For å skille mellom en prinsipiell/ikke prinsipiell sak kan det være nødvendig å 
spørre seg om det til grunn for avgjørelsen trengs mer enn faglig og/eller 
regelbundet vurdering eller behandling. Kommer en inn på politiske vurderinger 
eller prioriteringer er saken å vurdere som prinsipiell.  
 
I praksis bør saker hvor det er tvil behandles som prinsipielle. Videre er det en 
forutsetning at saksbehandler konfererer med sin overordnede/eventuelt 
administrasjonssjefen rådmann når det er tvil om en sak er prinsipiell eller ikke. 
Der lovverk, forskrifter, rundskriv, vedtekter, vedtatte regelverk  og tidligere 
praksis i tilsvarende saker gir klare føringer for saksbehandling og vedtak skal 
en sak regnes som ikke prinsipiell og kurant. 


 
 
76  REGLEMENT FOR ADMINISTRASJONSUTVALGET 
 
7.16.1 ANSVARSOMRÅDE. 


Administrasjonsutvalget er kommunens partssammensatte utvalg - for 
behandling av saker som gjelder forholdet mellom kommunen som 
arbeidsgiver og de ansatte. Utvalget treffer vedtak og gir tilråding i saker som 
vedrører overordnede personalpolitiske spørsmål, retningslinjer og planer som 
ikke er vedtatt lagt til annet organ eller til administrasjonssjefen. 


7.1.1 Utvalget har ansvar for at Arbeidsmiljølov, Hovedtariffavtaler, Lokale 
tariffavtaler og øvrige lovverk som i særlig grad omhandler de ansattes 
rettigheter og plikter, forvaltes på en riktig måte. 


7.1.2 I saker der utvalget ikke treffer avgjørelse innen sitt ansvarsområde skal 
utvalget normalt behandle sakene før disse fremmes for hovedutvalg, 
eventuelt formannskap og /eller eventuelt kommunestyret.  


7.1.3 Administrasjonsutvalget har i tillegg følgende ansvar: 
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- Fastsette personalpolitiske retningslinjer 
- Legge fram planer for kommunens likestillingsarbeid og behandle 


prinsippsaker som angår likestillingsspørsmål innenfor hele kommunens 
virksomhet, også politisk 


- Fastsetting av retningslinjer/reglement for ansettelser som er delegert til 
administrasjonssjefen. rådmann 


 
7.26.2      UTTALERETT. 
7.2.1 Administrasjonsutvalget har uttalelsesrett i saker som skal avgjøres av 


formannskap /kommunestyret. I følgende saker skal de alltid uttale seg:  
 
- Saker vedrørende større omorganiseringer og/eller saker av prinsipiell art 


som omfatter nye / endrende organisasjons- og bemanningsplaner.  
- Uttalelse i saker vedrørende personalplaner som inngår i 


administrasjonssjefens rådmannens forslag til budsjett/handlingsprogram, 
herunder opplærings- og kompetanseutviklingsplaner.  


- Administrasjonsutvalget gir uttalelse ved ansettelse av 
administrasjonssjefrådmann.  


      
7.36.3    UNDERUTVALG.  
7.3.1 Ved behov oppnevner kommunestyret faste underutvalg, 


fastsetter sammensetning  og velger leder og nestleder der ikke annet er 
bestemt. 


7.3.2 Ansettelsesutvalg 
Det oppnevnes ansettelsesutvalg med følgende representanter:  


 1 2fra ledelsen på arbeidsplassenledelse/arbeidsgiver, 1 fra de ansatte og 
administrasjonssjefen.   


  
 Retningslinjer for tilsettingsprosedyrer i.h.t. Hovedavtalens bestemmelser og 


Eidsberg kommunes personalpolitiske retningslinjer vedtatt av kommunestyret,  
følges. 


7.3.3 Forhandlingsutvalg 
Forhandlingsutvalget på 3 medlemmer består av ordfører (leder) og 
varaordfører (nestleder), samt leder av Administrasjonsutvalget. 
AdministrasjonssjefenRådmann, eller den han utpeker, er sekretær for 
utvalget. Forhandlingsutvalget forbereder og gjennomfører forhandlinger med 
arbeidstakerorganisasjonene. 
 


7.4 6.4     DELEGASJON.  
   I tillegg til de gjennomgående delegasjonsregler gjelder:  


7.4.1 Delegering til administrasjonsutvalget selv.  
Kommunestyret delegerer til administrasjonsutvalget selv å fatte vedtak i saker 
som er av overordnet, samordnende og prinsipiell karakter innenfor utvalget 
ansvarsområde. Som slike saker regnes: 


 
- Samordning og planlegging av arbeidsgiverfunksjonen i kommunen. 
- Ajourføre personalpolitiske retningslinjer. 
- Ansettelse av etatssjefer kommunalsjefer og behandle utlysingsteksten 


for ansettelser av virksomhetsledere 
- Konstituere ved ledighet i etatsjefsstillingerkommunalsjefstillinger. 
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- Oppsigelse i alle saker hvor utvalget har tilsettingsmyndighet. 
- Oppsigelse i saker av ikke kurant karakter.  
- Søknader om permisjon utover ett år som ikke er hjemlet i lov- eller 


avtaleverk. 
- Myndighet til å opprette komiteer/utvalgad-hoc utvalg  med tidsbegrenset 


varighet. 
  


7.4.2 Delegering til ansettelsesutvalg/kollegialt utvalg. 
Følgende delegeres til ansettelsesutvalg/kollegialt utvalg: 
 
- Tilsetting i alle faste stillinger som ikke skal foretas av   


Kommunestyret, administrasjonsutvalget eller andre iht. reglement i 
personalpolitiske retningslinjer. 


- Tilsetting i vikariater med varighet over 1 år. iht. reglement i  
      personalpolitiske retningslinjer. 


 
7.4.3 Delegering til forhandlingsutvalg 
 


- Forhandlingsutvalget forestår alle typer forhandlinger med 
     fagforeningene lokalt etter kap 3 i hovedtariffavtalen og inngår bindende 
avtaler/protokoller 
     mellom partene lokalt. 
- Forhandlingsutvalget vedtar endringer i lønn, for både ansatte og ved 


nyansettelser, som går utover administrasjonssjefens fullmakter i 
lønnspolitiske retningslinjer 


- Forhandlingsutvalget legger premissene og rammene for de lokale 
forhandlingene etter hovedtariffavtalens kap 4 og 5.. 


-  
7.4.4 Delegering til administrasjonssjefenrådmann. 


Alle saker av kurant karakter innenfor utvalgets ansvarsområde delegeres 
administrasjonssjefen rådmann med anledning til videredelegasjon med 
mindre særskilte bestemmelse er til hinder for det. Dette gjelder blant annet: 
 
- Tilsettingsmyndighet herunder å fastsette lønns- og arbeidsvilkår for alle 


stillinger i kommunen som i.h.t. de vedtatte personalpolitiske retningslinjer 
ikke er tillagt andre. 


- Ved nyansettelse forhandle om lønn i.h.t. vedtatte lønnspolitiske 
retningslinjer. 


- Behandle klager som underinstans 
- Oppsigelses-/avskjedssaker og spørsmål om suspensjon i alle saker han 


har tilsettingsmyndighet i.  
- Godkjenne A-rundskriv fra Kommunenes Sentralforbund.  
- Opprette, endre og nedlegge stillinger innenfor vedtatt 


budsjett/økonomiplan. 
- Behandle søknader om permisjon i.h.t. lov-/avtaleverk og kommunale 


retningslinjer hvor annet ikke er bestemt. 
- Listen er ikke uttømmende. 


 
 
 







\\10.66.20.185\home$\eid-janfre.SMIKT\1janfre\Helse og velferd\arbeidsgruppe_reglementer\Del 
B REGLEMENTER- arbeidsgruppas innstilling.dotxI:\REGLEM\Håndboker politikere\versjon 
04.11.08 Del B REGLEMENTER.doc 04.06.1328.05.13 


15 


87 REGLEMENT FOR HOVEDUTVALG FOR HELSE OG VELFERD 
 
8.17.1 ANSVARSOMRÅDE. . (linker til de sentrale lover vil bli innarbeidet) 


Hovedutvalg for helse og velferd har som ansvarsområde kommunale 
oppgaver etter: 


 
- Lov om sosiale tjenester. 
- Lov om helsetjenesten i kommunene  


- Lov om kommunale helse – og omsorgstjenester  
- Lov om sosiale tjenester etter arbeids- og velferdsforvaltningen  
- Lov om folkehelsearbeid  
- Lov om introduksjonsordning og norskopplæring for nyankomne innvandrere  


- Lov om pasientrettigheter. 
- Lov om helsepersonell. 
- Lov om spesialisthelsetjenesten. 
- Lov om internkontroll. 
- Lov om etablering og gjennomføring av psykisk helsevern. 
- Lov om medisinsk utstyr. 


  -    Lov om smittsomme sykdommer. 
  -    Lov om planlegging av helse- og sosialtjenester  
- Lov om innførsel og omsetning av brennevin, vin, fruktvin, mjød og øl   


(Alkoholloven). 
- Lov om helsemessig og sosial beredskap. 
- Lov om rottebekjempelse. 
- Hundeloven 


- Lov om grunnskolen og den videregående opplæringa, kap 4a – Opplæring 
spesielt organisert for voksne  


- )Opplæringsloven kap. Voksenopplæring.  
  -    Andre lover så langt de omfatter saksområder, rettigheter og plikter   
       på Hovedutvalgets ansvarsområde og er et kommunalt ansvar.  
 


8.1.1 Hovedutvalget er videre ansvarlig for : 
 


- Samordning, planlegging og drift innen Hovedutvalgets ansvarsområde og 
rammer gitt av Kommunestyret. 


- Ressursfordeling mellom virksomheter der dette ikke er fastsatt av 
Kommunestyret.  


- Saker innenfor den gitte ramme  til enkeltformål der disse er av prinsipiell 
karakter og /eller hvor det ikke forefinnes retningslinjer.  


- Fastsette vedtekter og utfyllende retningslinjer innfor Hovedutvalgets 
ansvarsområde.  


- Avgi uttalelser og vedta meldinger i saker innenfor Hovedutvalgets 
ansvarsområde. 


- Innstille til Kommunestyret, formannskapet og administrasjonsutvalg i 
saker der avgjørelses myndigheten tilligger andre. Dette gjelder alltid 
årsbudsjett, økonomiplan, årsmeldinger, kommunedelsplaner og 
fagplaner. 


-  Samordne og samarbeide med andre kommunale virksomhetsområder, 
og med andre offentlige og private instanser der dette er hensiktsmessig. 
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- Å påse at nasjonale målsettinger og standarder der slike er vedtatt i 
lovverk, forskrifter, rammeplaner og forplikter kommunen, ivaretas. 


   -    Andre oppgaver etter kommunestyrets bestemmelser. 
   -    Å føre kontroll med at vedtak innenfor utvalgets ansvarsområde blir 


gjennomført og at det blir utarbeidet ønskelige rapporter og årsmelding. 
- Andre oppgaver så langt de omfatter saksområder, rettigheter og plikter på 


Hovedutvalgets ansvarsområde og er et kommunalt ansvar.  
 


8.27.2 UNDERUTVALG. 
8.2.1 Ved behov oppretter Kommunestyret selv underutvalg med oppgaver av  varig 


karakter, fastsetter utvalget størrelse oppnevner leder, nestleder og øvrige 
medlemmer.  


8.2.2 Ved behov oppnevner Hovedutvalg for Helse og velferd selv    underutvalg 
med oppgaver av ad hoc preget karakter, fastsetter utvalgets størrelse 
oppnevner leder, nestleder og øvrige 


           medlemmer. 
 
8.37.3     DELEGASJON.   


I tillegg til de gjennomgående delegasjonsregler gjelder følgende: 
8.3.1 Delegering til hovedutvalg for helse og velferd selv.  


Kommunestyret delegerer til hovedutvalg for helse og velferd selv å fatte 
vedtak i saker som er av overordnet, samordnende og prinsipiell karakter 
innenfor Hovedutvalgets ansvarsområde. Som slike saker regnes: 
 
-     Samordning og planlegging av helse- og velferdssektoren i 


      kommunen. 
- Oppfølging av overordnet planverk 
- Initiere sektor- og fagplaner innenfor Hovedutvalgets 
      ansvarsområde. 
-     Ressursfordeling mellom virksomheter/oppgaver.  
-    Budsjettsaker og fordeling av vedtatt budsjettramme til den enkelte 


virksomhet der dette ikke er fastsatt av Kommunestyret.  
-     Planmessig, rasjonell og økonomisk drift i helse- og velferdssektorens 


virksomheter, herunder avgi uttalelse til kommunestyret/formannskapet/ 
administrasjonsutvalg i saker som gjelder:  


-     Samordning og samarbeid med andre berørte kommunale 
virksomhetsområder, og med andre offentlige og private organer med de 
samme eller tilgrensede arbeidsoppgaver.  


-     Årsbudsjett, virksomhetsplan og sektorplaner, samt saker som gjelder 
omorganisering av større omfang, opprettelse/nedleggelse av stillinger når 
dette ikke allerede er hjemlet i kommunestyrevedtak. 


-  
8.3.2 Delegering til administrasjonssjefen.rådmannen 


Alle saker, herunder enkeltvedtak,  av kurant karakter innenfor hovedutvalgets 
ansvarsområde delegeres administrasjonssjefen rådmannen med anledning til 
videre delegering med mindre særskilte bestemmelse er til hinder for det. 
Dette gjelder også i sin helhet myndigheten til behandling av klagesaker som 
underinstans.  
 
Følgende saker skal alltid regnes som kurante: 
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- Saker hvor vedtak følger av gjeldende lovverk, kfr pkt 7.1, vedtekter, 


reglement og statlige forordninger.  
- Behandling av klagesaker som underinstans der enkeltpersoner som har 


rett til å fremme klage på saksområder innenfor Hovedutvalgets   
ansvarsområde, har fremmet skiftlig klage og hvor denne i siste instans 
kan avgjøres av Staten v/ Fylkesmannen eller den kommunale 
klagenemnd.   


- Etter nærmere angitte regler innvilge søknader om videre- og 
etterutdanning i henhold til vedtatt opplæringsplan og budsjett.  


- Tildele tjenestetelefon etter gjeldende regler.  
- Anvisningsmyndighet.  
- Søknader om gjennomføring av undersøkelser m.v. 
- Behandle søknader om erstatninger etter skade etter nærmere 


retningslinjer. 
- Iverksette intern opplæring inkludert kurs i henhold til opplæringsplan og 


budsjettrammer 
- Avgjørelsesmyndighet etter sosialtjenestelovens kap. 1, 3, 4, 5 og 6 etter 


nærmere  retningslinjer. 
- Tildeling av aldersboliger tilrettelagte boliger for særskilte brukergrupper 


og boliger til vanskeligstilte, etter nærmere retningslinjer. 
- Tildeling av transportstøtte. 
- Tilskudd til reduksjon av boutgifter. 
- Delegering etter lov om helsetjenesten i kommunene § 4a-4 til  


                   kommunelegen . 
- Listen er ikke uttømmende. 


 
 
 
98 REGLEMENT FOR HOVEDUTVALG FOR KULTUR OG OPPVEKST 
 
9.18.1 ANSVARSOMRÅDE. (linker til de sentrale lover vil bli innarbeidet) 


Hovedutvalg for kultur og oppvekst har som ansvarsområde kommunale 
oppgaver etter:: 


 
  -   Lov om grunnskolen og den videregående opplæringa med unntak av kap 


4A 
  -   Lov om kommunale helse- og omsorgstjenester 
  - Lov om folkehelsearbeid  
  -   Lov om folkebibliotek. 
  - Lov om offentlige styremakters ansvar for kulturvirksomhet  


 -   Lov om film og videogram . 
-   Lov om nærkringkasting. 


- Opplæringsloven bortsett fra kap. Voksenopplæring. 
- Lov om barnehager. 
- Lov om barneverntjenester  
- Lov om planlegging av helse- og sosialtjenester så langt den passer. 
 -    Lov om barn og foreldre. 
- Lov om helsetjenesten i kommunene, så langt den passer. 
- Lov om statlig tilsyn med helsetjenesten så langt den passer. 
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- Lov om vern mot smittsomme sykdommer. 
- Lov om forbud mot kjønnlemlestelse. 
- Lov om sosiale tjenester så langt den passer. 
- Lov om spesialisthelsetjenesten så langt den passer. 
- Lov om pasientrettigheter 
- Lov om helsepersonell. 
- Miljørettet helsevern i skoler og barnehager. 


- Andre lover så langt de omfatter saksområder, rettigheter og plikter på 
Hovedutvalgets ansvarsområde og er et kommunalt ansvar. 


-  
9.1.1 Hovedutvalget er videre ansvarlig for: 
 


- Tverrfaglig og samordnet disponering av sektorens samlede ressurser 
faglig og økonomisk 


- Kulturarbeid - herunder kommunale tilskuddsordninger til frivillige 
lag/foreninger, kulturvern, museer, kunst/kunstformidling, i.h.t. kommunale 
vedtak. 


- Fritidsaktiviteter for barn og ungdom. 
- Kulturskole i.h.t. kommunalt vedtak 
- Kommunens barnevernstjeneste 
- Grunnskolene i kommunen 
- Skolefritidsordning i.h.t. kommunalt vedtak 
- Drift av de kommunale barnehagene i kommunen og samordnings- og 


tilsynsfunksjon med private barnehager som  er etablert i kommunen  
- Interkommunale organer innenfor lov og ansvarsområde der Eidsberg er 


deleiere, medansvarlig for daglig drift. 
- Drift av familiesenter herunder helsestasjon iht. kommunestyrets 


          vedtak. 
- Å påse at nasjonale målsettinger og standarder der slike er vedtatt i 


lovverk, forskrifter, lære- og rammeplaner og som forplikter kommunen, 
ivaretas. 


- Samordning og samarbeid med andre berørte kommunale 
virksomhetsområder, og med andre offentlige og private organer med de 
samme eller tilgrensede arbeidsoppgaver. 


- Intern kontroll og HMS arbeid  
- Andre oppgaver etter kommunestyrets nærmere bestemmelser. 
- Å føre kontroll med at vedtak innenfor utvalgets ansvarsområde blir 


gjennomført og at det blir utarbeidet ønskelige rapporter og årsmelding. 
- Andre oppgaver så langt de omfatter saksområder, rettigheter og plikter på 


Hovedutvalgets ansvarsområde og er et kommunalt ansvar.  
 


9.28.2  UNDERUTVALG 
9.2.1 Ved behov oppretter Kommunestyret selv underutvalg med oppgaver av  varig 


karakter, fastsetter utvalgets størrelse, oppnevner leder, nestleder og øvrige 
medlemmer.  


9.2.2 Ved behov oppnevner Hovedutvalg for kultur og oppvekst selv underutvalg 
med oppgaver av ad hoc preget karakter, fastsetter utvalgets størrelse, 
oppnevner leder, nestleder og øvrige 
medlemmer. 
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9.38.3     DELEGASJON.  
I tillegg til de gjennomgående delegasjonsregler gjelder følgende: 


9.3.1 Delegering til hovedutvalg for kultur og oppvekst selv.  
Kommunestyret delegerer til hovedutvalg for kultur og oppvekst selv å fatte 
vedtak i saker som er av overordnet, samordnende og prinsipiell karakter 
innenfor Hovedutvalgets ansvarsområde. Som slike saker regnes: 
 
- Samordning, planlegging og drift innen Hovedutvalgets ansvarsområde og 


rammer gitt av Kommunestyret. 
- Oppfølging av overordnet planverk 
- Initiere sektor- og fagplaner innenfor Hovedutvalgets ansvarsområde. 
- Ressursfordeling mellom virksomheter der dette ikke er fastsatt av 


Kommunestyret.  
- Saker innenfor den gitte ramme  til enkeltformål der disse er av prinsipiell 


karakter og /eller hvor det ikke forefinnes retningslinjer.  
- Fastsette vedtekter og utfyllende retningslinjer innfor Hovedutvalgets 


ansvarsområde.  
- Avgi uttalelser og vedta meldinger i saker innenfor Hovedutvalgets 


ansvarsområde. 
- Innstille til Kommunestyret, formannskapet og administrasjonsutvalg i 


saker der avgjørelses myndigheten tilligger andre. Dette gjelder alltid 
årsbudsjett, økonomiplan, årsmeldinger, kommunedelsplaner og fagplaner. 


-  Samordne og samarbeide med andre kommunale virksomhetsområder, og 
med andre offentlige og private instanser der dette er hensiktsmessig. 


- Å påse at nasjonale målsettinger og standarder der slike er vedtatt i 
lovverk, forskrifter, rammeplaner og forplikter kommunen, ivaretas. 


   -    Andre oppgaver etter kommunestyrets bestemmelser. 
   -    Å føre kontroll med at vedtak innenfor utvalgets ansvarsområde blir 


gjennomført og at det blir utarbeidet ønskelige rapporter og årsmelding. 
9.3.2 Delegering til administrasjonssjefen.rådmannen 


Alle saker, herunder enkeltvedtak av kurant karakter innenfor hovedutvalgets 
ansvarsområde delegeres administrasjonssjefen rådmannen med anledning til 
videre delegering med mindre særskilte bestemmelse er til hinder for det. 
 
Følgende saker skal alltid regnes som kurante: 
- Saker hvor vedtak følger av gjeldende lovverk, kfr pkt 8.1, vedtekter, 


reglement og statlige forordninger.  
- Saker som er en oppfølging av statlige, fylkeskommunale eller kommunale 


vedtak, planer og pålegg. 
- Søknader om tilskudd og underskuddsgarantier innenfor økonomisk 


ramme og oppad begrenset til kr. 20.000,- 50.000 pr. søknad / 
arrangement. 


- Innvilge tilskudd til lag og foreninger etter retningslinjer vedtatt av 
hovedutvalget 


- Treffe enkeltvedtak etter barnvernslov , barnehagelov og opplæringslov 
kap. 5 innenfor gitte rammer når ikke annet er bestemt. 


- Samordnet opptak i barnehager og tildeling av plasser i SFO. 
- Tilrettelegge og innvilge støtte til fagligutvikling i henhold til vedtatt 


kompetanseplan og innenfor økonomisk ramme. 
- Forestå utleie av lokaler innenfor hovedutvalgets ansvarsområde. 
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- Søknader om tilskudd fra lokale lag/foreninger etter vedtatte retningslinjer. 
- Søknader om underskuddsgaranti/tilskudd ved kulturarrangementer med 


inntil 50% av budsjettert totalutgift, oppad begrenset til kr 10.000,- pr. 
arrangement. 


- Innkjøp av teaterforestillinger, utstillinger, konserter o.l. med inntil kr 
20.000,- kr 100.000 pr. arrangement og innenfor virksomhetens ramme. 


- Justere budsjett innenfor virksomhetens egen ramme gitt av 
kommunestyret eller hovedutvalget  


- Anvisningsmyndighet. 
- Behandle søknader om dispensasjon fra utdanningskrav for ansatte. 
- Behandling av klagesaker som underinstans der enkeltpersoner som har 


rett til å fremme klage innenfor Hovedutvalgets   ansvarsområde har 
fremmet skiftlig klage og hvor denne i siste instans kan avgjøres av Staten 
v/ Fylkesmannen eller den kommunale klagenemnd.  


- Avgjøre søknader om fri skoleskyss av kurant karakter og etter vedtatte 
retningslinjer for tildeling av skoleskyss,. 


- Avgjøre søknader av kurant karakter om skolested for elever som flytter 
innen eller ut av kommunen. 


- Godkjenne barnehager og hjem som tar imot barn i familiebarnehager og 
fosterhjem. 


- Føre tilsyn med barnehager / familiebarnehager iht. regelverk. 
- Behandle  barn/unges søknader om permisjon fra barnehage/skole. 
- Godkjenne valg av læreverker. 
- Behandle søknader om gjennomføring av undersøkelser m.v. 
- Listen er ikke uttømmende. 


 
  
109 REGLEMENT FOR HOVEDUTVALG FOR MILJØ OG TEKNIKK 
 
10.19.1 ANSVARSOMRÅDE. . (linker til de sentrale lover vil bli innarbeidet) 


Hovedutvalg for miljø og teknikk er også kommunens faste utvalg for 
plansaker,  bygningsråd og   brannstyre. 


10.1.1 Hovedutvalg for miljø og teknikk har som ansvarsområde kommunale 
oppgaver etter: 


 
         -   Lov om naturvern . 
            -   Lov om friluftsliv.  
            -   Lov om motorferdsel i utmark og vassdrag. 
            -   Lov om vern mot forurensning og avfall  Forurensningsloven. 


- Lov om kulturminner. 
-   Lov om planlegging og byggesaksbehandling Plan og bygningsloven  


eksklusive den myndighet som er lagt til  myndighet som er tillagt det faste 
utvalg for plansaker og Kommunestyret. 


- Lov om vassdrag og grunnvann 
- Lov om konsesjon ved erverv av fast eiendom 
- Lov om jord 
- Lov om skogbruk 
- Lov om forvaltning av naturens mangfold 
- Lov om matproduksjon og mattrygghet. 
- Lov om eiendomsregistrering ( Matrikkelloven) 







\\10.66.20.185\home$\eid-janfre.SMIKT\1janfre\Helse og velferd\arbeidsgruppe_reglementer\Del 
B REGLEMENTER- arbeidsgruppas innstilling.dotxI:\REGLEM\Håndboker politikere\versjon 
04.11.08 Del B REGLEMENTER.doc 04.06.1328.05.13 


21 


- Lov om vern mot brann, eksplosjon og ulykker med farlig stoff og 
         om brannvesenets redningsoppgaver  


 -    Lov om tilsyn med elektriske anlegg og utstyr. 
 -    Vegtrafikkloven.Lov om vegar 
 -    Lov om samferdsel . 
 -    Granneloven. Lov om rettshøve mellom grannar 
- Lov om husleieavtaler 
- Andre lover så langt de omfatter saksområder, rettigheter og plikter på 


hovedutvalgets ansvarsområde og er et kommunalt ansvar 
 


10.1.2 Hovedutvalget er videre ansvarlig for: 
 


- Samordning, planlegging og drift innen Hovedutvalgets ansvarsområde og 
rammer gitt av Kommunestyret. 


- Ressursfordeling mellom virksomheter der dette ikke er fastsatt av 
Kommunestyret.  


- Saker innenfor den gitte ramme  til enkeltformål der disse er av prinsipiell 
karakter og /eller hvor det ikke forefinnes retningslinjer.  


- Fastsette vedtekter og utfyllende retningslinjer innfor Hovedutvalgets 
ansvarsområde.  


- Avgi uttalelser og vedta meldinger i saker innenfor Hovedutvalgets 
ansvarsområde. 


- Innstille til Kommunestyret, formannskapet og administrasjonsutvalg i 
saker der avgjørelses myndigheten tilligger andre. Dette gjelder alltid 
årsbudsjett, økonomiplan, årsmeldinger, kommunedelsplaner og fagplaner. 


-     Samordne og samarbeide med andre kommunale 
virksomhetsområder, og med andre offentlige og private instanser    der 
dette er hensiktsmessig. 


- Å påse at nasjonale målsettinger og standarder der slike er vedtatt i 
lovverk, forskrifter, rammeplaner og forplikter kommunen, ivaretas. 


   -   Andre oppgaver etter kommunestyrets bestemmelser. 
   -   Å føre kontroll med at vedtak innenfor utvalgets ansvarsområde blir 
      gjennomført og at det blir utarbeidet ønskelige rapporter og 
      årsmelding. 


- Andre oppgaver så langt de omfatter saksområder, rettigheter  
    og plikter på Hovedutvalgets ansvarsområde og er et 
     kommunalt ansvar.  
10.29.2 UNDERUTVALG.  
10.2.1 Ved behov oppretter Kommunestyret selv underutvalg med oppgaver av  varig 


karakter, fastsetter utvalgets størrelse oppnevner leder, nestleder og øvrige 
medlemmer.  


10.2.2 Ved behov oppnevner Hovedutvalg for Miljø og teknikk selv underutvalg med 
oppgaver av ad hoc preget karakter, 


     fastsetter utvalgets størrelse oppnevner leder, nestleder og øvrige 
          medlemmer. 
 
10.3 9.3DELEGASJON.  
  I tillegg til de gjennomgående delegasjonsregler gjelder følgende: 
10.3.1 Delegering til hovedutvalg for miljø og teknikk selv.  
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Kommunestyret delegerer til hovedutvalg for miljø og teknikk selv å fatte 
vedtak i saker som er av overordnet, samordnende og prinsipiell karakter 
innenfor Hovedutvalgets ansvarsområde. Som slike saker regnes: 
 


 - Samordning og planlegging av kommunaltekniske oppgaver i 
     kommunen. 


- Ressursfordeling mellom virksomheter/oppgaver der disse ikke er bestemt 
av Kommunestyret. 


- Oppfølging av overordnet planverk 
- Initiere sektor- og fagplaner innenfor Hovedutvalgets ansvarsområde. 


 -  Planmessig, rasjonell og økonomisk drift i etatens  
    virksomheter herunder avgi uttalelse til kommunestyret /  
    formannskapet/ administrasjonsutvalg i saker som gjelder: 


-     Samordning og samarbeid med andre berørte kommunale 
    virksomhetsområder, og med andre offentlige og private organer 


         med de samme eller tilgrensede arbeidsoppgaver. 
           -    Årsbudsjett, virksomhetsplan og sektorplaner samt saker som 
           gjelder omorganisering av større omfang.  
 
10.3.2 Delegering til administrasjonssjefen.rådmann 


Alle saker, herunder enkeltvedtak, av kurant karakter innenfor hovedutvalgets 
ansvarsområde delegeres administrasjonssjefen rådmann med anledning til 
videredelegasjon til de han bemyndiger eller til kollegialt utvalg med mindre 
særskilte bestemmelse er til hinder for det. Dette gjelder også i sin helhet 
myndigheten til behandling av klagesaker som underinstans. 
 
Følgende saker skal alltid regnes som kurante: 
 


- Saker hvor vedtak følger av gjeldende lovverk, kfr pkt 91, vedtekter, reglement  
- og statlige forordninger. 
- Etter nærmere angitte regler innvilge søknader om videre- og  
- etterutdanning i henhold til vedtatt opplæringsplan og budsjett. 
- Tildele tjenestetelefon etter gjeldende regler. 
- Anvisningsmyndighet.  
- Saksbehandling etter plan- og bygningsloven, samt matrikkelloven  
- der rammebetingelsene er klargjort i vedtatt plandokument.  
- Alle saker etter lov om husleieavtaler 
- Undertegne kontrakter når det gjelder kjøp og salg av eiendom hvor det 


foreligger politisk vedtak. 
- Søknader om gjennomføring av undersøkelser m.v. 
-   Forestå utleie av lokaler innenfor hovedutvalgets ansvarsområde. 
-   Listen er ikke uttømmende. 


 
 
   1110 SAKSGANG I KLAGESAKER  
 


I Eidsberg kommune fattes det hver dag mange vedtak av ulike slag som 
indirekte eller direkte gjelder kommunens innbyggere og brukere av de 
kommunale tjenestene.  
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En del av disse vedtakene er slik at de det gjelder etter ulike lover og 
forskrifter har anledning til å påklage disse skriftlig og innenfor gitte frister. 
Kommunen er pålagt opplysningsplikt om dette i de typer saker dette gjelder 
for. Nedenfor er det gitt en gjennomgang av klagebehandlingen og forhold 
vedrørende den kommunale klagenemnden sammensetning, oppgaver  og 
ansvarsområde. 
 


1110..1 ENKELTVEDTAK. 
Forvaltningsloven  § 2 definerer enkeltvedtak slik: 
En konkret avgjørelse som treffes under utøving av offentlig myndighet og 
som er bestemmende for rettigheter eller plikter til en eller flere bestemte 
personer.  


  
Et enkeltvedtak må inneholde en “avgjørelse”.  Utenfor faller således 
innstillinger, uttalelser o.l. i saker som skal avgjøres av et annet organ.  Eks. 
konsesjonssaker. 


 
Avgjørelsen må gjelde privates rettsstilling.  Det innebærer at avgjørelser av 
tvister mellom kommuner ikke er enkeltvedtak.  Det samme gjelder hvis 
formannskapet skal avgjøre en tvist mellom to kommunale etater. 


 
En viktig avgrensing av vedtaksbegrepet ligger i at avgjørelsen må gjelde 
“utøving av myndighet”.  Mange av de sakstyper som går igjen i den 
kommunale forvaltningen, faller derfor utenfor vedtaksdefinisjonen.  Det 
gjelder bl.a. i de tilfeller der kommunen opptrer på samme måte som private.  
Privatrettslige disposisjoner som kjøp, salg, leie, feste, lån og garantier vil 
vanligvis falle utenfor vedtaksdefinisjonen. 
  


1110.2 VEDTAK SOM KAN PÅKLAGES. 
Forvaltningsloven  § 28 innebærer at alle enkeltvedtak kan påklages, også de 
som er behandlet etter andre betingelser enn klageadgang etter særlov.  Det 
har ingen virkning for klageadgangen om vedtaket er fattet av et politisk utvalg 
eller administrativt etter fullmakt.  Det må avgjøres konkret i det enkelte tilfelle 
om et vedtak er et enkeltvedtak eller ikke.  Dette må skje innledningsvis 
allerede når søknaden behandles. 


11.2.1 Eksempler på saker som kan påklages: 
 


- Tilskudd til idretts-, ungdoms- og kulturelle organisasjoner (iht. kommunens 
vedtatte retningslinjer for tilskudd til allment kulturarbeid). 


- Opptak av barn i barnehager og skolefritidsordninger (iht. kommunens 
gjeldende vedtekter for  kommunale barnehager og skolefritidsordninger). 


- Avgjørelser i henhold til renovasjonsforskrifter. 
- Avgjørelser i henhold til kommunens vann- og avløpsforskrifter. 
- Vedtak om tildeling av sykehjemsplass, hjemmetjenester, 


spesialundervisning med mer 
- Listen er ikke uttømmende. 


 
11.2.2 Eksempler på saker som ikke kan påklages: 
 
  - Ansettelser. 
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  -    Oppsigelser eller avskjed. 
- Privatrettslige disposisjoner som kjøp og salg. 


 
1110.3 KLAGEORGAN – KLAGENEMND. 


I Eidsberg kommune er det opprettet et særskilt klageorgan, klagenemda,  
som på kommunestyrets vegne avgjør klager i saker hvor kommunen har rett 
etter lov og forskrift til å fatte den endelige vedtaket. 
 
Nemnda må ha klagesaksbehandling som sitt eneste saksområde.  Dersom 
det er kommunestyret som har fattet et enkeltvedtak avgjøres klagen av 
fylkesmannen. Den kommunale klagenemnden skal ikke behandle saker hvor 
den endelige avgjørelses myndighet etter særlover er tillagt Staten v/ 
fylkesmannen. 
 


1110.4 SAKSGANG I KLAGESAKER. 
Klagen skal fremsettes for det forvaltningsorganet som har truffet vedtaket, jfr 
fvl § 32, som stiller opp visse formelle krav til klagen.  Dette organet eller et 
annet organ som skal være underinstans skal foreta de undersøkelser som 
den mener klagen gir grunn til og ta stilling til om den ønsker å opprettholde 
vedtaket, jfr fvl § 33. 
 
Underinstansen trenger ikke gå inn i en full realitetsprøving av vedtaket om 
den ikke finner grunn til det, men kan gjøre det.  Den kan også endre vedtaket, 
men da bare til gunst for klageren.  Hvis underinstansen endrer sitt vedtak, er 
klagebehandlingen avsluttet, selv om klageren ikke har fått fullt medhold.  Det 
nye vedtaket kan da påklages på vanlig måte.  Hvis det ikke treffes nytt 
vedtak, skal saken oversendes klagenemda. 
 


1110.5 KLAGENEMNDAS BEHANDLING OG KOMPETANSE 
11.5.1 Klagenemda skal påse at saken er så godt opplyst som mulig før den  


 treffer vedtak, og kan også pålegge underinstansen å foreta nærmere 
 undersøkelser, jfr fvl § 33 siste ledd. 


11.5.2 Klagenemda kan prøve alle sider av det vedtaket som er påklaget, 
dvs. både rettslige spørsmål, saksbehandlingen og det skjønnet som er 
utøvet, jfr fvl § 34.  Klagenemda kan videre ta hensyn til nye omstendigheter i 
saken, og kan også ta opp forhold som ikke er berørt av klageren.  
Klagenemda har imidlertid plikt til å vurdere de forhold som er tatt opp i 
klagen. 


11.5.3 Klagenemda kan også endre vedtaket til skade for klageren hvis  
klagerens interesser “finnes å måte vike for hensynet til andre privatpersoner 
eller offentlige interesser”.  Det er imidlertid et absolutt vilkår i disse tilfellene at 
melding om at vedtaket vil bli endret til skade være sendt klageren innen 3 
måneder etter at underinstansen mottok klagen. 


11.5.4 Klagenemda har valget mellom å stadfeste underinstansens vedtak,       
selv treffe nytt vedtak eller å oppheve underinstansens vedtak og sende saken 
tilbake til hel eller delvis ny behandling. 


11.5.6 Klagenemndas vedtak i saken kan som hovedregel ikke påklages.   
Begrunnelsen for vedtaket skal gis samtidig med at vedtaket treffes.  
Begrunnelsen skal vise til eller gjengi de regler eller problemstillinger vedtaket 
bygger på, og anføre faktiske forhold som har vært lagt til grunn for vedtaket.  
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11.5.6 Klageren skal underrettes om utfallet av klagesaken så snart    
 avgjørelsen foreligger. 
 
1110.6 HABILITETSBESTEMMELSER. 


Kommunelovens § 40 pkt 3b og c gir i tillegg til fvl § 6 skjerpede bestemmelser 
om habilitet ved intern klagebehandling.  Det vises til KRDs veileder om 
habilitet i kommuner og fylkeskommuner 
http://www.regjeringen.no/nb/dep/krd/dok/veiledninger_brosjyrer/2011/habilitet
-i-kommuner-og-fylkeskommuner.html?id=653489 
 
Bestemmelsene innebærer at ansatte og folkevalgte som har vært med på å 
forberede eller behandle det vedtaket som påklages, ikke kan delta ved 
saksforberedelsen for eller behandlingen av saken i klagenemda.  Er en 
overordnet ansatt inhabil i en sak, kan direkte underordnet ansatt ikke delta 
ved klagenemndas behandling av saken, eller ved tilretteleggelsen av saken 
for klagenemda. 
 
Habilitetsbestemmelsene innebærer bl.a. at hvis administrasjonssjefen er 
inhabil, vil samtlige ansatte i kommunen være inhabile i forbindelse med 
klagebehandlingen.  Administrasjonssjefen blir inhabil hvis han reelt har 
medvirket/deltatt ved saksforberedelsen eller behandlingen av vedtaket som 
er påklaget. 


 
 
12        11      REGLEMENT FOR DEN KOMMUNALE KLAGENEMNDA. 
 
1211.1 VALG OG SAMMENSETNING. 


Klagenemnda består av 5 medlemmer valgt av kommunestyret som også 
velger leder og nestleder. Ved valg av medlemmer bør kunnskaper og 
erfaringer med så vel kommunalforvaltning som enkeltpersoners rettigheter 
vektlegges. Det er viktig å påse at sammensetningen av nemnda sikrer 
nødvendig habilitet blant medlemmene. Det vises til kommuneloven § 40 nr. 3 
og 4.  Klagenemndas medlemmer skal ikke sitte i kommunestyre, 
formannskap eller hovedutvalg. 
 


1211.2 ANSVARSOMRÅDE. 
Klagenemnda behandler klagesaker hvor kommunen, når ikke annet er 
bestemt, har rett til å fatte endelig vedtak i enkeltsaker. 
 
En klage kan underlegges behandling i nemnda både med hensyn til 
vedtakets innhold og den saksbehandling som er foretatt. Jfr. 
forvaltningslovens kap. 6 Om klage.  
  


112.3 AVGJØRELSESMYNDIGHET. 
Klagenemnda har selv avgjørelsesmyndighet i alle saker den får seg forelagt 
og som kommer inn under pkt. 15.2. 


 
12.4 11.4UTTALE- OG/ELLER INNSTILLINGSRETT. 


Klagenemnda har ikke uttale- og/eller innstillingsrett. 
 


Formatert:  Ingen punktmerking eller
nummerering







\\10.66.20.185\home$\eid-janfre.SMIKT\1janfre\Helse og velferd\arbeidsgruppe_reglementer\Del 
B REGLEMENTER- arbeidsgruppas innstilling.dotxI:\REGLEM\Håndboker politikere\versjon 
04.11.08 Del B REGLEMENTER.doc 04.06.1328.05.13 


26 


12.512.4 11.5OM RAPPORTERING. 
Klagenemnda skal rapportere til kommunestyret minst 1 gang pr. år og oftere 
dersom kommunestyret ber om det eller spesielle forhold tilsier det. Rapporten 
skal inneholde en oversikt over antall klagesaker samt utfallet av disse. Videre 
skal rapporten gi et bilde av på hvilke områder det klages. Enkeltsaker eller 
personer må ikke kunne identifiseres. 
 


1211.6 MINDRETALLSANKE. 
I saker hvor utvalget er delegert avgjørelsesmyndighet fra kommunestyret kan 
et mindretall forlange saken fremlagt for kommunestyret.  Administrasjonssjef 
eller den som møter i hans sted, kan også anke saken. Lovlighetskontroll i 
forhold til vedtak forutsettes avklart i møtet om nødvendig ved avbrudd i 
forhandlingene eller ved at saken utsettes. Leder i samråd med 
administrasjonen har spesielt ansvar for å påse om vedtaket er i henhold til 
overordnet lovverk m. forskrifter.  
 


12.7 11.7KLAGENEMNDAS MØTER. 
Klagenemnda skal innkalles når lederen finner det påkrevet eller minst 3 
medlemmer krever det. 
Utvalget innkalles skriftlig med minst 1 ukes varsel.  Saksdokumentene 
sendes gjøres kjent for til medlemmer, varamedlemmer og andre etter 
lovverkets og utvalgets nærmere bestemmelse.  
 
  
Utvalget er beslutningsdyktig når minst halvparten av medlemmene er tilstede.  
Avgjørelse treffes med alminnelig flertall.  Ved stemmelikhet er lederens 
stemme avgjørende. 
 


1211.8 DELEGASJON. 
Klagenemnda behandler selv alle saker som oversendes/innklages. Jfr. 
kommunestyrevedtak og forvaltningsloven. 
 


1211.9 SEKRETARIATETS OPPGAVER. 
Administrasjonssjefen Rådmann har sekretariatfunksjon for klagenemnda  
med møte- og talerett. Det påsees at habilitetsreglene følges. 


 
 
 
12 REGLEMENT FOR kontrollutvalget, kfr kommunelovens §77, . (linker til de 
sentrale lover vil bli innarbeidet) 


 
12.1 VALG OG SAMMENSETNING. 


Kontrollutvalget består av 5 medlemmer.  Kommunestyret velger leder og 
nestleder. Opposisjon skal ha leder av kontrollutvalget.  Ett av medlemmene i 
kontrollutvalget skal være medlem av kommunestyret. Sammensetningen av 
kontrollutvalget må tilfredsstille de krav som er satt til å være valgbar til 
kontrollutvalget.  Ved valg av medlemmer bør kunnskaper og erfaringer med 
så vel kommunalforvaltning som enkeltpersoners rettigheter vektlegges. Det er 
viktig å påse at sammensetningen av nemnda sikrer nødvendig habilitet blant 
medlemmene. Det vises til kommuneloven § 40 nr. 3 og 4.   
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12.2 ANSVARSOMRÅDE. 


Kontrollutvalgets ansvarsområde er å føre kontroll og tilsyn på 
kommunestyrets vegne når det gjelder alle sider ved kommunens drift, 
herunder selskaper som utfører oppgaver på vegne av kommunen og hvor 
kommunen er eier.   
  


12.3 AVGJØRELSESMYNDIGHET. 
Kontrollutvalget har ingen selvstendig avgjørelsesmyndighet, men har en 
selvstendig innstillingsrett overfor kommunestyret.   


 
12.7 KONTROLLUTVALGETS MØTER. 


Kontrollutvalget skal innkalles når lederen finner det påkrevet eller minst 3 
medlemmer krever det. 
Utvalget innkalles med minst 1 ukes varsel.  Saksdokumentene gjøres kjent 
for medlemmer, varamedlemmer og andre etter lovverkets og utvalgets 
nærmere bestemmelse. Kontrollutvalget er beslutningsdyktig når minst 
halvparten av medlemmene er tilstede.  Avgjørelse treffes med alminnelig 
flertall.  Ved stemmelikhet er lederens stemme avgjørende. 
 
 


12.9 SEKRETARIATETS OPPGAVER. 
Indre Østfold Kontrollutvalgsekretariat IKS har sekretariatfunksjon  for 
kontrollutvalget. Indre Østfold Kontrollutvalgssekretariat IKS skal også ivareta 
alle sider av saksbehandlingen for de saker som kontrollutvalget skal 
behandle og selv ønsker å ta opp.  
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Håndbok for Eidsberg kommune 
 


Del C 
 


INTERKOMMUNALT SAMARBEIDE , ANDRE 
RÅDSORGANER 
 
1        REGLEMENT FOR EIDSBERG KOMMUNES REPRESENTANTER I 
          INTERKOMMUNALE ORGANER / SELSKAPER.  
 
1.1 DELTAKELSE, REPRESENTASJON OG OPPGAVER. 
1.1.1 Eidsberg kommune deltar i interkommunale tiltak, styrer og råd slik  


det framgår av interkommunale avtaler og med de representanter som 
Kommunestyret til en hver tid vedtar.velger 


1.1.2 Representanter til interkommunale selskapers representantskap og 
generalforsamlinger skal være ordfører og opposisjonsleder. Varaordfører og 
varamann for opposisjonen er personlige vararepresentanter for ordfører og 
opposisjonsleder. Det velges det antall representanter og vararepresentanter 
som fremgår av de ulike selskapers avtaler/vedtekter. 


1.1.3 Når ordfører eller en annen folkevalgt er med i styret for et selskap, er 
vedkommende styremedlem og/eller styreleder og har ikke rolle som 
ordfører/folkevalgt. Det vises for øvrig til reglene for habilitet det gjelder det å 
være folkevalgt i kommunale organer og samtidig være representant til 
interkommunale selskaper.  Hovedreglene er at en folkevalgt vil være inhabil 
når det gjelder behandling av saker fra det selskapet hvor den folkevalgte er 
styremedlem.  


1.1.4 Styret i interkommunale selskaper/aksjeselskaper svarer overfor selskapets 
representantskap/generalforsamling. Det vises til lov om interkommunale 
selskaper og lov om aksjeselskaper når det gjelder 
styrets/representantskapets ansvar og oppgaver. Et kommuneoppnevnt 
medlem i et styre har et ansvar som går utover det alminnelige ansvaret til 
folkevalgte og skal ivareta både styrets og kommunens interesser og følge 
opp kommunale vedtak og lovverk som gjelder for det området som tilligger 
det interkommunale organs myndighet. Et styremedlem har også ansvar etter 
annet lovverk for eksempel aksjeloven, der selskapets driftsform hjemler dette.  


1.1.4   Det betinger et nært samarbeid med de folkevalgte organer 
saksområder sorterer under eventuelt med kommunestyret. De folkevalgte 
organ som er ansvarlig for saksområdet og / eller kommunestyret kan på eget 
initiativ be om tilbakemelding.  


1.1.5 Er en representant i tvil om kommunes syn og interesse, plikter 
representanten å ta saken opp med leder for det folkevalgte organ som har 
oppnevnt vedkommende og ordfører. Dersom ordfører, leder eller valgt 
representant ønsker det, skal saken legges fram  for det folkevalgte organet. I 
økonomiske saker som går ut over vedtatte / forslåtte rammer  når det gjelder 
Eidsberg kommunens forpliktelser i den interkommunale virksomheten, skal 
dette alltid tas opp i det fagutvalg og/eller det folkevalgte organ som har 
myndighet til å endre/vedta nye rammer. 
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1.2   RAPPORTERING. 
1.2.1 Kommunens representanter til representantskap og generalforsamlinger får 


sitt oppdrag fra kommunestyret og er kommunens eierrepresentant.  Når de 
ulike selskapers årsmeldinger og eierstrategier legges fram for 
kommunestyret, er kommunens representant til 
representantskapet/generalforsamlingen saksordfører (kfr Del A, kap 1.5, pkt 
1.5.2). Representanter valgt av Eidsberg kommune  skal en gang i året i 
forbindelse med årsmelding avgi skriftlig rapport med en kort oversikt over de 
viktigste saker det interkommunale organet har arbeidet med. 


1.2.1 Selskapenes informasjon til representantskapene skal gjøres tilgjengelig for 
kommunestyret 


1.2.2  Rådmann  er  ansvarlig for saksforberedelser av saker  til kommunestyret fra 
de interkommunale selskaper, aksjeselskaper og andre interkommunale 
samarbeid hvor kommunen er eier. Administrasjonssjefen eller den han 
bemyndiger er ansvarlig for saksforberedelser  av saker fra Eidsbergs 
representanter i interkommunale organer/selskaper. 


 
2 REGLEMENT FOR ELDRERÅDET 
 
2.1 VALG OG SAMMENSETNING. 


Eldrerådet oppnevnes av kommunestyret for den kommunale valgperiode. 
Eldrerådet velges i samsvar med lov om kommunale og fylkeskommunale 
eldreråd. Rådet består av 5 medlemmer. 2 medlemmer velges av 
kommunestyret og 3 medlemmer velges av de eldres egne organisasjoner 
registrert i Eidsberg. Rådet konstituerer seg i henhold til lov og forskrifter. For 
øvrig gjennomføres valg i samsvar med lov om kommunale og 
fylkeskommunale eldreråds §2 


2.1.2 Eldrerådet opprettes som en nemnd direkte under formannskapet. 
Dersom et medlem faller fra, løses fra vervet eller flytter fra kommunen, 
oppnevner velger kommunestyret nytt medlem valgt av det organ som valgte 
ved førstegangs sammensetning. 
 


2.2 ANSVARSOMRÅDE. 
Eldrerådet er et rådgivende organ for kommunen og skal ha til uttalelse saker 
av prinsipiell karakter som berører eldres levekår og livskvalitet. Eldrerådet har 
uttalerett og rådgir politiske og administrative organ som fremmer saker som 
gjelder eldres levekår og livskvalitet og som er av prinsipiell og overordnet 
karakter. Eldrerådet kan selv ta opp saker som gjelder de eldre i kommunen. 
 


2.3 UTTALE- OG FORSLAGSRETT. 
2.3.1 Eldrerådet skal alltid ha følgende saker til uttalelse: 
 


- Årsbudsjett 
- Økonomiplan 
- Kommuneplan 
- Kommunedelsplaner som angår rådets ansvarsområde 
- Tema- og sektorplaner med spesiell interesse for rådet 
 


2.3.2 Eldrerådet fremmer forslag til budsjett for rådet etter samme 
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retningslinjer som andre avdelinger, råd og utvalg og i henhold til    
formannskapets budsjett rundskriv. 


2.3.3 Eldrerådet skal hvert år utarbeide melding om sin virksomhet.  
Meldingen legges fram for kommunestyret som en del av kommunens 
årsmelding. 
 


2.4 REGLER OM MØTER OG SAKSBEHANDLING. 
2.4.1    Eldrerådet har åpne møter med mindre annet er bestemt.  
            Kommunelovens § 31 c gjelder tilsvarende for eldrerådet. 
2.4.2 Eldrerådet holder møter når leder, administrasjonssjef eller minst to av rådets 


medlemmer ber om det. Møter bekjentgjøres med opplysninger om tid og sted 
samt hvor sakliste og sakspapirer er utlagt til ettersyn. 


2.4.3 Ordfører, administrasjonssjef eller bemyndiget har møte- og talerett. 
2.4.4 Det skal føres vedtaksprotokoll for eldrerådet. Utkast til protokoll undertegnes 


av leder og to medlemmer før møtet slutter. Utskrift av protokollen sendes 
rådets medlemmer og de kommunale organ som har ansvar for videre 
framdrift av de saker rådet har behandlet, samt ordfører. 


2.4.5 Medlemmer av eldrerådet skal som øvrige valgte representanter til vanlig ikke 
ha innsyn i taushetsbelagte opplysninger med mindre dette er helt nødvendig 
for forsvarlig saksbehandling. I slike tilfeller gjelder taushetsplikt for 
medlemmer av eldrerådet som for øvrige kommunale tillitsvalgte slik dette 
framgår av lovverk og forskrifter. 


2.4.6 Regler for habilitet gjelder for medlemmer av eldrerådet som for øvrige 
kommunale tillitsvalgte.  


 
2.5    SEKRETARIATETS  OPPGAVER.  
2.5.1 Administrasjonssjefen Rådmann eller den han bemyndiger har 


sekretariatsfunksjon for eldrerådet med møte- og talerett.  
2.5.2 Eldrerådets sekretær fører utkast til protokoll og har ansvar for at sakene er 


forberedt før de blir lagt fram for eldrerådet.   
2.5.3 Det påligger sekretariatet i samråd med lederen å sørge for at saker som 


gjelder rådets ansvarsområde og blir lagt fram for eldrerådet. 
 
3 REGLEMENT FOR UNGDOMSRÅDET 
 
3.1 VALG OG SAMMENSETNING. 
        Ungdomsrådet består av 12 representanter som all er medlemmer. 
3.1.1 Ungdomsrådet består av 12 representanter.  Representantene skal være 


bosatt i Eidsberg kommune. Representantene skal være bosatt  i Eidsberg 
kommune og skal bestå av ungdom fra hver grend i kommunen. 


3.1.23.1.1 Rådets medlemmer skal være i alderen 13 – 19 år. 
3.1.33.1.2  Søsken kan ikke være representanter i ungdomsrådet samtidig. 
3.1.43.1.3 Representantene skal ikke representere noe politisk parti, d.v.s. ikke 


fremme noe politisk partis synspunkter i ungdomsrådet. Representantene kan 
likevel være medlem av et politisk parti. 


3.1.53.1.4 Representantene skal være fra forskjellige miljøer og ha ulike interesser 
slik at helheten av Eidsberg kommunes ungdom blir hørt. 


3.1.63.1.5 Ungdomsrådet selv velger inn nye medlemmer til rådet når 
representanter slutter av ulike grunner. 
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3.1.73.1.6 Leder og nestleder velges av Ungdomsrådet selv for 1 år til vanlig ved 
skolestart ( august måned). 


 
3.2 ANSVARSOMRÅDE. 
3.2.1 Ungdomsrådet skal arbeide med saker som opptar, angår og interesserer 


ungdom i Eidsberg kommune. De er  et rådgivende organ for Eidsberg 
kommune. Rådet skal komme med forslag til tiltak som kan gjøre Eidsberg 
kommune til et bedre sted å bo for ungdom. 


3.2.2 Ungdomsrådet kan selv ta opp saker som er relevante for deres  virksomhet. 
Ungdom i Eidsberg kommune oppfordres til å komme med forslag til rådet. 


3.2.3 Ungdomsrådet er et rådgivende organ og skal rapportere direkte til 
  kommunestyret. 
  
3.3 ØKONOMI. 
3.3.1 Ungdomsrådet fremmer forslag til budsjett for rådet etter samme 


retningslinjer som andre avdelinger, råd og utvalg og i henhold til 
formannskapets budsjett rundskriv. Rådet får bevilget økonomiske midler fra  
kommunestyret. De lager eget budsjett. Det skal framlegges regnskap over 
bruk av midlene etter vanlige regnskapsregler for kommunen.  


3.3.2 Ungdomsrådets medlemmer tilstås møtegodtgjørelse etter kommunens 
  regelverk. 
 
3.4 REGLER FOR MØTER OG SAKSBEHANDLING. 
3.4.1  Ungdomsrådet har normalt møte siste tirsdag i måneden – 2 dager før 
  kommunestyremøtet. 
3.4.2 I tillegg skal det være møte når leder eller når minst 3 medlemmer av rådet 


krever det. 
3.4.3 Møter innkalles med normalt 5 virkedagers varsel. Saksdokumenter sendes 


gjøres kjent for  rådets medlemmer, samt ordfører, varaordfører, gruppeleder 
for politiske partier innvalgt i kommunestyret, administrasjonssjefrådmann, 
etatssjefer og presse. 


3.4.4 Ungdomsrådets møter skal til vanlig være åpne, men de kan også ha lukkede 
møter dersom leder eller minst 3 medlemmer ber om det, såkalte 
gruppemøter. 


3.4.5 Ordfører og administrasjonssjefen rådmann eller den de bemyndiger har 
møte-, tale- og forslagsrett i Ungdomsrådet. 


3.4.6 Det føres vedtaksprotokoll. Utskrift av protokollen legges ut på kommunens 
internettside og gjøres kjent for sendes medlemmene, andre med møterett, 
samt de som får tilsendt sakliste. 


3.4.7 Ved uteblivelse 3 ganger uten å melde forfall, tilskrives medlemmet om 
møteplikt, forfallsrutiner og spørsmål om videre medlemskap av 
ungdomsrådet. 


3.4.8 Ved mer enn 6 forfall for å prioritere andre ting, tilskrives medlemmet 
med spørsmål om videre medlemskap av ungdomsrådet (gjelder ikke 
skole eller medisinske forhold). 


 
3.5 TAUSHETSPLIKT. 


Kommunelovens regler for taushetsplikt gjelder for Ungdomsrådets 
virksomhet. 
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3.6 SEKRETARIATETS OPPGAVER. 
3.6.1 Administrasjonssjefen -Rådmannhar sekretariatsfunksjon for ungdomsrådet 
   med møte- og talerett. 
3.6.2 Det føres protokoll og sekretariatet har ansvar for at sakene er forberedt før de 


blir lagt fram for rådet.  Sekretæren -Rådmann har forslags- og talerett. 
3.6.3 Saksforberedelse og saksbehandling etter kommunelovens regler gjelder for 


ungdomsrådet. 
3.6.4 Det påligger sekretariatet rådmann i samråd med lederen å sørge for at saker 


som gjelder rådets ansvarsområde og blir lagt fram for ungdomsrådet. 
 
 
4 RÅD FOR MENNESKER MED NEDSATT FUNKSJONSEVNE / RÅD FOR 


FUNKSJONSHEMMEDE 
 
Lov om råd eller annen representasjonsordning i kommuner for mennesker med 
nedsatt funksjonsevne m.m. ble vedtatt av Stortinget 17. juni 2005. Loven trådte i 
kraft 10. september 2007.  
 
4.1  VALG OG SAMMENSETNING. 
4.1.1 Rådet består av 5medlemmer, 2 er politisk valgt og 3 er fra 


funksjonshemmedes organisasjoner. Det samme gjelder varamedlemmer. 
4.1.2 De politiske representanter velges av kommunestyret blant 
  kommunestyrets medlemmer og varamedlemmer. 
4.1.3 Representanter for funksjonshemmede nomineres av organisasjonene og 


oppnevnesens av kommunestyret for å sikre et bredest mulig 
erfaringsgrunnlag. 


4.1.4  Oppnevninga gjelder for en valgperiode dvs 4 år. Når rådet har mer enn 4 
medlemmer skal det være minst 40 % av hvert kjønn.  


 
4.2 ANSVARSOMRÅDE.  


Det kommunale rådet skal på eget initiativ eller ved å få seg forelagt saker, 
arbeide med politikk for funksjonshemmede på alle områder i kommunen. De 
skal komme med uttalelser og være rådgivende og ha et spesielt fokus på 
universell utforming, informasjon og synliggjøring av behov for tilrettelegging 
som grupper av mennesker med nedsatt funksjonsevne har. De skal medvirke 
til at samfunnsskapte barrierer blir fjernet og at direkte og indirekte 
diskriminering av personer / grupper mennesker med ulike typer nedsatt 
funksjonsevne blir motarbeidet innfor hele det kommunale saksområdet. 
 


4.3.1 ØKONOMI. 
Rådet for funksjonshemmede fremmer forslag til budsjett for rådet etter 
samme retningslinjer som andre avdelinger, råd og utvalg og i henhold til 
formannskapets budsjett rundskriv. Rådet får bevilget økonomiske midler fra  
kommunestyret. De lager eget budsjett. Det skal framlegges regnskap over 
bruk av midlene etter vanlige regnskapsregler for kommunen. 
  


4.4 REGLER FOR MØTER OG SAKSBEHANDLING. 
4.4.1  Rådet for funksjonshemmede har møter etter oppsatt plan. 
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4.4.2  I tillegg skal det være møte når leder eller når minst 3 medlemmer av rådet 
krever det. 


4.4.3   Møter innkalles med normalt 5 virkedagers varsel. Saksdokumenter 
sendes gjøres kjent for rådets medlemmer, samt ordfører, varaordfører, 
gruppeleder for politiske partier innvalgt i kommunestyret, 
administrasjonssjefrådmann, etatssjefer og presse. 


4.4.4  Rådet for funksjonshemmedes møter skal til vanlig være åpne, men de kan 
også ha lukkede møter dersom leder eller minst 3 medlemmer ber om det, 
såkalte gruppemøter. 


4.4.5 Ordfører og administrasjonssjefen eller den de bemyndiger har møte-, tale- og 
forslagsrett i Rådet for funksjonshemmede. 


 
4.5 TAUSHETSPLIKT. 


Kommunelovens regler for taushetsplikt gjelder for Rådet for 
funksjonshemmedes virksomhet. 
 


4.6 SEKRETARIATETS OPPGAVER. 
4.6.1  Administrasjonssjefen Rådmann har sekretariatsfunksjon for rådet for 
   funksjonshemmede med møte- og talerett.   
4.6.2  Det føres protokoll og sekretariatet har ansvar for at sakene er forberedt før de 


blir lagt fram for rådet.  Sekretæren har forslags- og talerett. 
4.6.3  Saksforberedelse og saksbehandling etter kommunelovens regler  gjelder for 


rådet for funksjonshemmede. 
4.6.4  Det påligger sekretariatet i samråd med lederen å sørge for at saker 
           som gjelder rådets ansvarsområde og blir lagt fram for rådet. 
 
 
5.  ANDRE KOMMUNALE RÅD OG UTVALG  
 
5.1.1 For andre råd og utvalg med varig karakter oppnevnt av kommunestyret  skal 


myndighetsområde og nærmere reglement avklares ved oppnevnelse eller 
senest innen 6 måneder. Dette vil kunne gjelde for eksempel: fast 
byggekomité, næringsråd / utvalg, parkeringsutvalg, byggeskikk- komité og 
andre råd og utvalg.  


5.1.25.1.1 For råd og utvalg av oppnevnelse av  arbeidsgrupper/Ad hoc-grupper 
for bestemte oppgaver nedsatt at Formannskap, Administrasjonsutvalg eller 
Hovedutvalg skal det  utarbeides mandat med oppgaver og definert tidspunkt 
for når rådet / utvalgets arbeid skal avsluttes. 


5.1.35.1.2 For interkommunale råd og utvalg gjelder de bestemmelser om valg, 
sammensetning og myndighetsområde som framkommer av avtalen mellom 
kommunene / andre offentlige instanser. 





